



SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE USORA

Izdavač: OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE USORA Odgovorni urednik: Dijana Katić, dipl. pravica tel: 032/893-479, fax: 032/893-514 e-mail: info@usora.com Web adresa: www.usora.com	Godina: XX Broj: 10 07.09.2018. godine USORA	Tisak: OPĆINA USORA Godišnja pretplata 35 KM Žiro-račun: 1011610071934527 Privredna banka Sarajevo d.d. Sarajevo Poslovnica Usora “Službeni glasnik” izlazi prema potrebi
--	--	---

Na temelju članka 23. Statuta Općine Usora («Službeni glasnik Općine Usora» broj: 5/17) i članaka 86. i 94. Poslovnika o radu Općinskog vijeća Općine Usora («Službeni glasnik Općine Usora» broj: 8/17) Općinsko vijeće Usora na svojoj **XIX (devetnaestoj) redovitoj sjednici** održanoj dana **31.08.2018. godine** donosi

ZAKLJUČAK

I

Usvaja se Informacija o Dokumentu okvirnog proračuna Općine Usora za razdoblje 2019.-2021. godina, koju su vijećnici dobili u materijalima za XIX redovitu sjednicu Općinskog vijeća Usora.

II

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.

Broj: 01-05-253/18 **PREDSJEDATELJ OV-a**
Datum, 03.09.2018. godine **Ivo Suvala**
=====

DOKUMENT OKVIRNOG PRORAČUNA OPĆINE USORA ZA RAZDOBLJE 2019.-2021.

POGLAVLJE 1: Uvod u Dokument okvirnog proračuna za razdoblje 2019-2021. godina

1.1. Uvodne napomene

U skladu sa Zakonom o proračunima u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH" broj: 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16 i 5/18) pripremljen je Dokument okvirnog proračuna Općine Usora za 2019.-2021. godine koji je dio pristupa Srednjoročnog okvira rashoda za isto razdoblje. Izrada Dokumenta okvirnog proračuna (DOP) za trogodišnje razdoblje je postala uobičajena praksa na svim razinama vlasti u BiH u proteklih nekoliko godina. Ovaj dokument je ključan rezultat izrade i planiranja srednjoročnog planiranja po metodologiji „10 koraka“ koja je zasnovana na najboljim međunarodnim iskustvima.

Zakonom o proračunima u Federaciji BiH uspostavljeno je srednjoročno planiranje kao kontinuiran proces koji počinje donošenjem smjernica ekonomske i fiskalne politike

Vlade Federacije BiH u skladu sa kojim se projicira ekonomski i fiskalni položaj Općine u trogodišnjem razdoblju, a završava odobrenim konačnim proračunom i procjenama za buduće dvije godine. Također, Zakonom o proračunima u Federaciji BiH propisan je proračunski kalendar kojim su utvrđeni krajnji rokovi za svaku fazu proračunskog planiranja i kojim je predviđeno da DOP, kao jedinstven dokument razmatra i usvaja načelnik općine.

Smjernice ekonomske i fiskalne politike za trogodišnji period, kao osnova za pripremu DOP-a, u skladu sa Zakonom o proračunu u FBiH, treba da sadrže strateške ciljeve i pokazatelje ekonomske i fiskalne politike, osnovne makroekonomske pokazatelje, pretpostavke društvenog i gospodarskog razvoja, te procjeni prihoda i rashoda za godine koje su obuhvaćene DOP-om. Dokument okvirnog proračuna predstavlja preliminarni nacrt proračuna za 2019. godinu, te daje predviđanja za 2020. i 2021. godinu.

Ključni cilj Dokumenta okvirnog proračuna je da se osigura bolja povezanost između prioritete politike Općine Usora i načina na koji ona vrši raspodjelu proračunskih sredstava kao i da doprinese razvoju strateškog planiranja prioriteta i ciljeva Općine Usora. Teškoće za primjenu ovako definiranih zakonskih odredbi predstavlja činjenica da su i novim Zakonom o proračunima u FBiH definirane iste procedure i rokovi za pripremu proračunskih dokumenata za sve razine vlasti, da se u pripremi navedenih dokumenata treba bazirati na smjernice ekonomske i fiskalne politike viših razina vlasti koje općine nemaju u razdoblju pripreme svojih proračunskih dokumenata.

Polazni temelj za izradu DOP-a za razdoblje 2019.-2021. godine su procjene gospodarskog razvoja, potrebe socijalnog sektora, makroekonomski pokazatelji, te procjena prihoda i rashoda za godine koje su obuhvaćene DOP-om, a u skladu sa raspoloživim sredstvima. Imajući u vidu navedeno srednjoročne makroekonomske prognoze u Dop-u Općine Usora za razdoblje 2019.-2021. godine baziraju se na trenutno

dostupnim elektronskim verzijama sljedećih dokumenata viših razina vlasti: (1) Smjernice ekonomske i fiskalne politike za razdoblje 2019.-2021. godina, (2) Globalni okvir fiskalnog bilansa i politika Bosne i Hercegovine, (3) Projekcija prihoda od indirektnih i direktnih poreza za županije i općine za razdoblje 2018-2021. godine (Federalno ministarstvo financija, svibanj 2018. godine).

Dokument okvirnog proračuna Općine Usora za razdoblje 2019.-2021. godine pokriva sljedeće oblasti:

- srednjoročne makroekonomske pretpostavke i prognoze;
- prognoze izravnih i neizravnih prihoda;
- projekciju rashoda i tekući transfera (upravljanje javnom potrošnjom);
- proračunske prioritete za razdoblje 2019-2021. godine.

POGLAVLJE 2: Srednjoročne makroekonomske pretpostavke i prognoze

U ovom poglavlju dani su osnovni srednjoročni makroekonomski pokazatelji i prognoze na kojima su temeljene preliminarne procjene DOP-a Federacije BiH za razdoblje 2019.-2021. godina, a na temelju čega se rade projekcije jedinica lokalne samouprave.

U 2018. godini referentne međunarodne institucije nagovještavaju nastavak trenda pozitivnih gospodarskih prilika kako u svijetu, tako i u neposrednom eksternom okruženju kada je u pitanju Bosna i Hercegovina. Ovaj nastavak povoljnog eksternog ambijenta uz pojačani doprinos internih dinamika bi trebao rezultirati dodatnim jačanjem gospodarskog rasta u Bosni i Hercegovini. Prema projekciji DEP-a očekuje se da bi stopa realnog rasta BDP-a u 2018. godini mogla iznositi 3,2 %. Pretpostavlja se da bi ključan oslonac gospodarskog rasta u 2018. godini trebala predstavljati domaća potražnja. Naime, povećanje ukupne gospodarske aktivnosti u zemlji uz očekivano povećanje industrijske proizvodnje i građevinskih radova praćeno povećanjem broja zaposlenih i prihoda od

izvoza trebalo bi rezultirati povećanjem raspoloživog dohotka građana a samim time i povećanjem privatne potrošnje koja će kao i prethodnih godina predstavljati ključni oslonac gospodarskog rasta.

Imajući u vidu visoku razinu javne potrošnje u okviru BDP-a u BiH i napore koji se ulažu kroz proces fiskalne konsolidacije u 2018. godini se ne očekuje značajniji rast javne potrošnje.

Investicije bi u 2018. godini za razliku od prethodnih mogle imati značajniji rast a samim tim i veći doprinos u očekivanom rastu BDP-a u 2018. godini. Tijekom 2018. godine se očekuje povećanje privatnih i naročito javnih investicija. Poboljšanje poslovnog ambijenta kroz reformske procese bi mogli povećati interes kako domaćih tako i stranih investitora za investiciona ulaganja u BiH.

S druge strane, deblokada aranžmana sa MMF-om uslijed usvajanja zakona o trošarinama omogućio je Bosni i Hercegovini povlačenje kreditnih sredstava međunarodnih finansijskih institucija (EBRD, EIB) koji su u prošlosti predstavljali glavni izvor financiranja javnih investicija. Ova sredstva uz najave povećanja investicija iz proračuna sa svih razina vlasti nesumnjivo će potaknuti gospodarski rast u BiH.

Povoljno eksterno okruženje koje bi se trebalo manifestirati kroz pojačanje izvozne potražnje u 2018. godini trebalo bi omogućiti nastavak visoke razine vanjskotrgovinske razmjene u BiH. Tako se u 2018. godini u Bosni i Hercegovini očekuje povećanje izvoza od 7,3 % u realnom smislu. S druge strane, jačanje gospodarske aktivnosti u zemlji uz očekivani rast izvoza rezultirat će realnim povećanjem uvoza od 4,8 % u odnosu na prethodnu godinu. Uslijed ovoga trenda kretanja izvoza i uvoza u 2018. godini se očekuje stagnacija vanjskotrgovinske bilance tako da će vanjskotrgovinska bilanca imati neutralan doprinos na očekivani gospodarski rast u BiH u 2018. godini.

U razdoblju 2019.-2021. godina pod pretpostavkom nastavka stabilnog okruženja u ovom srednjoročnom vremenskom okviru u Bosni i Hercegovini se očekuje nastavak gospodarskog rasta po prosječnim stopama rasta od 3,6 % na godišnjoj razini. Tijekom

ovoga razdoblja očekuje se da domaća potražnja kroz privatnu potrošnju i investicije bude glavni oslonac gospodarskog rasta.

S druge strane, tijekom promatranog razdoblja očekuje se stagnacija javne potrošnje što će rezultirati smanjenjem njezinog učešća u strukturi BDP-a odnosno njezinog učešća u gospodarskom rastu Bosne i Hercegovine. Također, reformske mjere koje su usmjerene ka poboljšanju poslovnog ambijenta u zemlji trebale bi rezultirati većim investicijskim ulaganjima (domaćim i inozemnim) što bi ojačalo privatni sektor, zaposlenost i u konačnici bosanskohercegovačku vanjskotrgovinsku robnu razmjenu sa svijetom.

Potencijalni rizici za navedene projekcije predstavljaju neizvjesnost i još uvijek nedovoljno siguran ekonomski oporavak u užem i širem međunarodnom ekonomskom okruženju. Rizik može predstavljati i kašnjenje odnosno nizak stupanj implementacije reformskih zakona, nezadovoljavajuće poslovno okruženje, kretanje svjetskih cijena (nafte i hrane), elementarne nepogode i slično.

**Direkcija za ekonomsko planiranje –DEP,
travanj 2018. godine;**

POGLAVLJE 3: Srednjoročna fiskalna strategija

Imajući u vidu sve naprijed navedene činjenice, kao i ukupno gospodarsko stanje u kojem se nalazi Bosna i Hercegovina, njezini entiteti, Županija i Općina Usora, najznačajni dio prihoda u 2019. godini će se planirati u skladu sa zvaničnim procjenama koje je sačinilo Federalno ministarstvo financija, a na temelju Projekcije javnih prihoda od izravnih i neizravnih poreza županija i općina za 2019. godinu i projekcije za razdoblje 2019.-2021. godine.

U ovom poglavlju su izložene projekcije prihoda koje se očekuju za financiranje javne potrošnje u toku srednjoročnog razdoblja, a na osnovu projiciranih makroekonomskih pokazatelja i postojećih poreznih politika.

Prioriteti u oblasti porezne politike i javnih prihoda za razdoblje 2019.–2021. godina bit će orijentirani na nastavku aktivnosti predlaganja zakonskih rješenja radi osiguranja ambijenta za gospodarski rast društva, stabilnih i predvidivih uvjeta poslovanja i jačanje prihodovne strane proračuna svih razina vlasti uz poboljšanje naplate javnih prihoda kao osnovnog agregata za planiranje razvojnih, socijalnih i drugih društvenih potreba i obveza.

U oblasti javnih prihoda kontinuirano se provode i aktivnosti na sagledavanju zakonskih rješenja pripadnosti i raspodjele javnih prihoda u Federaciji BiH, sa posebnim naglaskom na davanje prijedloga za poboljšanje postojećeg vertikalnog i horizontalnog izjednačavanja sustava raspodjele prihoda od neizravnih poreza, što je ujedno i osnov za pripremu novog Zakona o pripadnosti javnih prihoda. Također, radi se na uspostavi razmjene podataka o uplaćenim javnim prihodima na teritoriji Federacije BiH između Federalnog ministarstva finansija i Porezne uprave FBiH. Tehnička pomoć za realizaciju navedenog pružena je od strane USAID-ovog projekta „FAR“ izradom Modela za izvještavanje, koji će Federalnom ministarstvu finansija obezbjediti pristup i pregled svih uplata javnih prihoda u FBiH i poslužiti kao osnov za unapređenje procesa izvještavanja, analizu fiskalne politike, kao i podloga za izmjenu zakonske regulative u oblasti javnih prihoda.

Radi poboljšanja trenutnog fiskalnog izvještavanja između entiteta i županija radi se na implementaciji projekta izgradnje Jedinstvene baze podataka javnih prihoda, koji će poslužiti kao podloga za pojednostavljenje plaćanja, što je u skladu sa potpisanim Memorandumom o razumijevanju između Američke agencije za međunarodni razvoj u Bosni i Hercegovini (USAID) i Vlade Federacije Bosne i Hercegovine, uz obezbjeđenje informatičke opreme za korisnike.

U ovom razdoblju očekuje se konačna implementacija projekta mehanizma razmjene podataka o poreznim obveznicima između četiri porezne uprave (UINO, PU

FBiH, PURS i PUBD) koji je uspostavljen uz pomoć MMF-a, odnosno potpuna uspostava informacionog sustava na način da svaka porezna uprava ima elektronski pristup informacijama koje se odnose konkretno na porezne obveznike, a koji se nalaze u drugim upravama.

Također, u cilju izvršavanja efikasnijeg prikupljanja javnih prihoda i prateći izmjene Zakona koji reguliraju direktne poreze, upravne pristojbe i ostale javne prihode, a u cilju smanjenja sive ekonomije i rada na crno predlaže se novi Opći porezni zakon i Zakon o Poreznoj upravi, sa harmoniziranim rješenjima koji su u primjeni u Republici Srpskoj, posebno sa aspekta poreznih procedura i postupaka RS.

Jačanje pravnog okvira u cilju unapređenja poslovnog okruženja, a koji će uticati na smanjivanje sive ekonomije kroz:

- uvođenja preventivnih mjera kroz porezne propise koji će poticati poštivanje svih propisa;
- strože sankcije za nepoštivanje poreznih propisa;
- uvođenje mehanizma kontrole koji će omogućavati otkrivanje prevara (informatičko uvezivanje);
- unapređenje sustava fiskalizacije koji će omogućiti efikasnije evidentiranje skrivenog prometa;
- harmonizacija s drugim zakonskim propisima unutar Federacije i Bosne i Hercegovine.

U ovom poglavlju su izložene projekcije općinskih prihoda i primitaka, koje se očekuju za financiranje javne potrošnje tijekom srednjoročnog razdoblja, a na osnovu projiciranih makroekonomskih pokazatelja i postojećih poreznih politika. Pri izradi projekcija prihoda pojedinih razina vlasti u Federaciji BiH najvažnije je, kao i uvijek i za 2019. godinu realno projicirati prihode od izravnih poreza, budući da se radi o porezima čiji sustav uređuje i administrira država, a koji ima dominantno učešće u financiranju svih razina vlasti u Federaciji BiH.

3.1. Neizravno oporezivanje na razini Bosne i Hercegovine i raspodjela prihoda

Neizravni porezi se prikupljaju na razini Države, i to od strane Uprave za neizravno oporezivanje, a uključuju prihode od: porez na dodanu vrijednost, carina, carinskih davanja, posebnih poreza, naknada za ceste i slično.

Prikupljeni prihodi se raspoređuju u skladu sa Zakonom o sustavu neizravnog oporezivanja u Bosni i Hercegovini, i Zakonom o uplati i raspodjeli prihoda sa jedinstvenog računa Uprave za neizravno oporezivanja. Na ovakav način prikupljeni prihodi raspoređuju se sljedećim redom: (1) raspodjela na račun pričuve/rezervu (2) za financiranje institucija Države, (3) za financiranje Entiteta i Distrikta Brčko i (4) otplata vanjskog duga. Nakon raspodjele sredstava vanjskog duga, preostalo se raspoređuje između entiteta (na razini F BiH vrši se dalja raspodjela prihoda na federalni proračun, proračun županija i općina i na račune Direkcije puteva temeljem Zakona o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji BiH, dok u slučaju RS-a dalja raspodjela sredstava se vrši spram općina i Direkcije puteva). Prema Zakonu o pripadnosti javnih prihoda u F BiH za financiranje funkcija Federacije („Službene novine F BiH“ broj: 22/06, 43/08, 22/09, 35/14 i 94/15), Federaciji pripada 36,25, županijama 51,23%, Sarajevo gradu 0,25%, JP Putevi Federacije BiH 3,9% i jedinicama lokalne samouprave 8,42%. Prihodi od neizravnih poreza čine preko 80% ukupnih poreskih prihoda generiranih u Bosni i Hercegovini. Zbog toga projekcije kretanja istih imaju veliki značaj, posebno za godišnje i srednjoročno planiranje proračuna na svim razinama vlasti.

Projekcije prihoda od neizravnih poreza za razdoblje 2018.-2021. godine sastoji se od osnovnog scenarija projekcija.

Osnovni scenario projekcija prihoda temelji se na sljedećim pretpostavkama:

- Prognoze makroekonomskih pokazatelja Direkcije za ekonomsko planiranje (DEP) za period 2018.-2021. iz ožujka 2018.;

- Izmjene Zakona o trošarinama u primjeni od 01.02.2018.godine;
- Nastavak harmonizacije trošarina na cigarete sa standardima EU i primjena nove politike oporezivanja rezanog duhana;
- Efekti primjene adaptiranog Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju EU (SSP), u primjeni od 01.02.2017.godine;
- Tekući trendovi u naplati prihoda od neizravnih poreza.

Politika trošarina na duhan u 2018. godini utvrđena je Zakonom o trošarinama i Odlukom Upravnog odbora UIO. Politika akciza na duhan u periodu 2018. – 2019. godine za razdoblje podrazumijeva kontinuirano godišnje povećanje specifične trošarine na cigarete u visini od 0,15 KM/paklici, utvrđivanje minimalne trošarine na cigarete (minimalno 60% prosječne ponderirane cijene cigareta) i usklađivanje specifične trošarine na rezani duhan sa trošarinom na cigarete (minimalno 80% minimalne trošarine na cigarete). Očekuje se da će se minimalna trošarina na cigarete u EU za sve cjenovne kategorije cigareta dostići 2019. godine. 2017. godina je bila godina rekordne naplate prihoda od neizravnih poreza, bruto i neto, i, ujedno, godina izuzetno visokog rasta izvoza od 17,4% i snažnog rasta uvoza od 12,2%, koji su u velikoj mjeri determinirali bruto i neto naplatu. U prvom polugodištu stopa rasta je iznosila 3,1%, da bi u drugom dijelu godine, sve do prosinca, stope rasta neto prihoda dosežale i 5,7%. Međutim, neočekivano loša naplata prihoda u prosincu kumulativnu stopu rasta neto prihoda je smanjila sa 4,8%, koliko je ostvareno za jedanaest mjeseci, na 3,5%. Najvažniji segmenti rasta bruto prihoda od indirektnih poreza bili su PDV na uvoz, potom domaći PDV, te u manjoj mjeri prihodi od carina, putarine, trošarina na derivate nafte i duhanske prerađevine. Važan faktor rasta bila je i potrošnja nerezidenata u tranzitu, uključujući i turizam, te prekograničnoj i malograničnoj potrošnji, koja je posljedica regionalne konkurentnosti cijena derivata u Bosni i Hercegovini. Iako se očekivalo da će primjena adaptiranog Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju (SSP) od 01.02.2017. godine donijeti značajan pad prihoda od carina ostvaren je

neto porast prihoda od 20,9 mil. KM. U prvom kvartalu 2018. godine nastavljani su pozitivni trendovi u naplati prihoda od neizravnih poreza. Prema preliminarom izvještaju o gotovinskom toku na JR UIO u prvom kvartalu 2018. godine bruto naplata je iznosila 1,701 mlrd KM. Isplate povrata su bile veće za 25,4 mil. KM u odnosu na prvi kvartal 2017. godine, što je umanjilo efekte bruto naplate. U konačnici neto naplata prihoda od neizravnih poreza je bila veća za 132,7 mil KM od naplate u prvom kvartalu 2017. godine, odnosno za 10,6%. Vrlo visoka stopa rasta prihoda u prvom kvartalu 2018. godine u određenoj mjeri odstupa od uobičajene šeme naplate neizravnih poreza.

Na osnovu trendova naplate prihoda, godišnjih makroekonomskih projekcija i procjena efekata izmjene Zakona o trošarinama, primjene adaptiranog SSP i Sporazuma o slobodnoj trgovini između BiH i EFTA, projektovana neto naplata prihoda od neizravnih poreza za 2018. godinu iznosi 6.080,4 miliona KM što je za 6,2% više nego u 2017. godini. Najveći doprinos projektovanom rastu prihoda od 354,4 miliona KM imaju prihodi od putarine (191,4 miliona KM), odnosno namjenske putarine zbog primjene viših stopa od 01.02.2018. godine. Nakon toga slijede prihodi od PDV-a, za koje je predviđen rast od 151,9 mil KM. Carine i ostali prihodi nemaju značajno učešće u planiranom rastu prihoda, dok trošarine imaju negativne efekte (-14,3 mil KM). Projekcija prihoda od carina za 2018. godinu iznosi 288,2 mil KM, a zasnovana je na tekućim trendovima naplate i projekcijama rasta uvoza. Projekcija prihoda od PDV-a za 2018. godinu iznosi 3.728,0 mil KM, što je za 4,2 % više od naplate u prethodnoj godini. Projektovana stopa rasta godišnje naplate je ispod ostvarene u prvom kvartalu, a zasnovana je na projekcijama makroekonomskih pokazatelja za 2018. godinu, kao i na tekućim trendovima naplate ovih prihoda, koji ukazuju na usporavanje

rasta prihoda u odnosu na snažne stope rasta na samom početku godine koje su velikim dijelom uzrokovane jednokratnim efektima. Projektovane stope rasta prihoda za 2019., 2020. i 2021. godinu iznose 3,0%, 3,0% i 3,1% respektivno. Projekcija prihoda u navedenom razdoblju zasnovana je na projektovanim relevantnim makroekonomskim pokazateljima, istorijskoj sezonskoj shemi naplate i 14 projekcijama pojedinih kategorija prihoda za 2018. godinu, te efektima izmjena politika u oblasti trošarina na derivate nafte i putarine. Najveći generator suficita prihoda od indirektnih poreza u navedenom razdoblju je PDV, s obzirom na njegovo značajno učešće u prihodima, te planiranim stabilnim stopama rasta. U sve tri navedene godine prihodi od PDV-a generiraju preko dvije trećine apsolutnog godišnjeg projektovanog rasta prihoda.

Projekcija prihoda od PDV-a za 2018. godinu iznosi 3.728,0 KM, što je za 4,2 % više od naplate u prethodnoj godini. Projektovana stopa rasta godišnje naplate je ispod ostvarene u prvom kvartalu, a utemeljena je projekcijama makroekonomskih pokazatelja za 2018. godinu, kao i na tekućim trendovima naplate ovih prihoda, koji ukazuju na usporavanje rasta prihoda u odnosu na snažne stope rasta na samom početku godine koje su velikim dijelom uzrokovane jednokratnim efektima.

Uputom o određivanju učešća županija i jedinica lokalne samouprave u prihodima od neizravnih poreza, Zeničko-dobojskoj županiji za 2018. godinu pripada 13,968%, učešće Općine Usora za 2018. godinu iznosi 0,272%. Međutim, pripadajući dio tih prihoda korisnicima u Federaciji u skladu sa metodologijom raspodjele s Jedinistvenog računa, zavisi od troškova financiranja države i utvrđenoj visini plana otplate spoljnog duga.

Tablica 1. OSNOVNI SCENARIO PROJEKCIJE PRIHODA OD NEIZRAVNIH POREZA (2018-2021)

Vrsta prihoda (neto)	u mil KM					Projicirana stopa rasta			
	Izvršenje	Projekcija							
	2017	2018	2019	2020	2021	2018	2019	2020	2021
PDV	3.576,10	3.728,00	3.861,00	3.987,70	4.121,00	4,20%	3,70%	3,30%	3,30%
Trošarine	1.464,80	1.450,50	1.456,70	1.491,70	1.528,50	-	0,30%	2,40%	2,50%
Carine	269,10	288,20	304,90	322,60	341,60	7,10%	3,00%	5,80%	5,90%
Putarina	382,50	573,90	602,20	611,80	622,20	50,00%	2,70%	1,60%	1,70%
Ostalo	4133,40	39,70	40,10	40,50	40,90	18,90%	0,50%	1,00%	1,00%
UKUPNO	5.726,00	6.080,40	6.454,40	6.454,40	6.654,30	6,20%	2,70%	3,50%	3,10%
Putarina (0,10)	-152,80	352,50	-376,50	-382,50	-389,00	130,70%	2,70%	1,60%	1,70%
SREDSTVA ZA RASP.	5.573,20	5.4727,90	5.888,40	6.071,80	6.265,20	2,80%	2,70%	3,10%	3,20%

Napomena: Izvor podataka Odjeljenje za makroekonomsku analizu UIO BiH, Svibanj 2018. godine

Tablica 2. Izvršenje prihoda od neizravnih poreza županije i općina županije pojedinačno na Jedinstvenom računu za 2017. godinu i projekcije prihoda za razdoblje 2019.-2021. godina

Indirektni porezi	Izvršenje 2017	Plan 2018	Projekcija 2019	Projekcija 2020	Projekcija 2021
Zeničko Dobojska županija	207.959.388	2221.214.471	232.701.313	247.071.598	256.274.816
Županija	174.777.704	186.502.488	195.453.215	207.523.273	215.253.348
Breza	1.119.297	1.247.368	1.338.503	1.421.161	1.474.098
Doboj Jug	331.011	340.776	365.673	388.255	402.718
Kakanj	3.136.515	3.272.734	3.511.845	3.728.716	3.867.608
Maglaj	2.168.251	2.280.412	2.447.022	2.598.136	2.694.915
Olovo	1.059.298	1.073.765	1.152.216	1.223.371	1.268.940
Tesanj	4.057.194	4.275.772	4.588.167	4.871.506	5.052.965
Usora	568.959	582.962	625.555	664.185	688.926
Vares	893.783	908.736	975.129	1.035.348	1.073.913
Visoko	3.260.652	3.379.896	3.626.837	3.850.809	3.994.249
Zavidovici	3.531.683	3.669.234	3.937.314	4.180.460	4.336.179
Zenica	10.187.468	10.696.932	11.478.467	12.187.311	12.641.278
Zepce	2.867.553	2.983.396	3.201.368	3.399.066	3.525.678
Općine / Gradovi	33.181.684	34.711.984	37.248.098	39.548.324	41.021.468

Napomena: Raspodjela prihoda za županije i općine pojedinačno za 2018. godinu i period 2019.-2021. godina urađena je prema metodologiji utvrđenoj Zakonom o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji BiH ("Službene novine Federacije BiH", br. 22/06, 43/08, 22/09, 35/14 i 94/15), prema primjenljivim koeficijentima raspodjele za 2018. godinu, utvrđenim Upustvom o određivanju učešća županija, jedinica lokalne samouprave i nadležnih županijskih ustanova za puteve u prihodima od neizravnih poreza i načinu raspodjele tih prihoda za 2018. godinu („Službene novine Federacije BiH“ broj 101/17 i 27/18)

Svibanj 2018. godine

Sektor za poreznu politiku i javne prihode

Tablica 3. Makroekonomski pokazatelji za BiH razdoblje 2016-2021. godine

Indikator	Zvanični podaci	Projekcije				
		2016	2017	2018	2019	2020
	2021					
Nominalni BDP u mil KM	30.862	31.826	33.266	34.909	36.685	38.652
Nominalni rast u %	4,0	3,1	4,5	4,9	5,1	5,4
BDP deflator (prethodna godina = 100)	100,1	100,1	101,3	101,4	101,3	101,7
Realni BDP u mil KM (prethodna godina = 100)	30.531	31.801	32.846	34.435	36.202	37.995
Realni rast u %	2,9	3,0	3,2	3,5	3,7	3,6
Inflacija mjerena indeksom potroš. cijena %	-1,1	1,3	1,6	1,5	1,6	1,4
Potrošnja u mil KM	30.042	30.832	31.773	32.793	33.764	34.775
Realni rast %	1,4	1,4	1,8	1,6	1,3	1,4
Vladina potrošnja u mil KM	6.266	6.366	6.494	6.611	6.723	6.831
Ralan rast %	0,1	0,1	0,8	0,3	0,2	0,1
Privatna potrošnja u mil KM	23.776	24.466	25.280	26.182	27.041	27.945
Realan rast %	1,8	1,7	2,1	1,9	1,6	1,7
Investicije (bruto) u stalna sredstva u mil.KM	5.189	5.479	6.077	6.651	7.249	7.904
Realan rast %	2,5	5,3	10,6	9	8,4	8,5
Vladine investicije u mil KM	697	764	1.031	1.227	1.472	1.752
Realni rast %	31,3	7,9	33,4	17,2	18,2	17,2

Privatne investicije u mil KM	4.491	4.716	5.046	5.424	5.777	6.152
Realan rast %	-0,9	4,9	6,9	7,3	6,2	6,3
Uvoz (roba i usluga) u mil .KM	15.636	17.074	18.162	19.224	20.330	21.521
Nominalan rast %	2,8	9,2	6,4	5,8	5,8	5,9
Realan rast %	7	4,7	4,8	3,8	3,6	3,7
Izvoz (roba i usluga) u mil KM	10.588	11.875	13.007	19.224	20.330	21.521
Nominalan rast %	7,1	12,2	9,5	8,1	8	8,2
Realan rast %	9,5	9,1	7,3	6	5,8	5
Nacionalna bruto štenja u % BDP-a	14,4	14,9	15,6	16,4	17,4	18,9
Bilans tekućeg računa u mil KM	-1.435	-1.455	-1.468	-1.568	-1.673	--1.670
Rast u %	-8,9	1,4	0,8	6,8	6,7	-0,1
Bilans tekućeg računa u % BDP-a	-4,7	-4,6	-4,4	-4,5	-4,6	-4,3

Napomena: Izvor podataka - Direkcija za ekonomsko planiranje, ožujak 2018. godine

3.2. Prihodi koji se prikupljaju od strane Zeničko-dobojske županije, općinski prihodi i transferi

3.2.1. Porezni prihodi

Porez na dohodak i ostali porezi građana

Zakon o porezu na dohodak („Službene novine Federacije BiH“ broj: 10/08, 9/10, 44/11, 7/13 i 65/13) odnosi se na i dohodak od nesamostalne djelatnosti, od samostalne djelatnosti, dohodak od imovine i imovinskih prava, od ulaganja kapitala, te od dobitaka ostvarenih sudjelovanjem u nagradnim igrama i igrama na sreću. Zakonom o izmjenama Zakona o pripadnosti javnih prihoda na području Ze-do kantona („Službene novine Ze-do županije“ broj: 1/06, 2/06, 5/06, 7/09 i 12/13) općinama pripada 34,46 % od naplaćenog poreza na

dohodak, a županiji pripada 65,54% poreza na dohodak. Stopa poreza na dohodak je 10% s tim što postoje osnovni osobni odbici kojim se umanjuje osnovica za obračun poreza na dohodak, a samim time i umanjeње prihoda. Ovi prihodi projicirani su u skladu sa očekivanjima o kretanju bruto plaća, uposlenosti i ekonomskog rasta, te se u narednom razdoblju očekuje blagi rast.

Ukupni prihodi od poreza na dohodak su projicirani na 27,06 miliona KM u 2018. godini, što predstavlja umanjeње od 1,7% u odnosu na izvršenje u 2017. godini. Projekcija prihoda od poreza na dohodak u Proračunu Zeničko-dobojske županije u 2019. godini predviđa povećanje od 10,8%, dok za 2020. i 2021. godinu predviđa povećanje od 3,7% odnosno 3,6% u odnosu na prethodnu godinu.

Tablica 4.

Izvršenje prihoda od poreza na dohodak za 2017. godinu, revidirane projekcije za 2018. godinu i projekcije za razdoblje 2019-2021. godina

ŽUPANIJA:

Zeničko-dobojska županija

Vrsta prihoda	IZVRŠENJE 2017.	Plan	Projekcije		
		2018.	2019.	2020.	2021.
Porez na dohodak	42.283.169	42.288.431	45.732.419	47.424.518	49.131.801
Kanton	27.524.032	27.061.966	29.973.027	31.082.029	32.200.982
Općine	14.759.137	15.226.465	15.759.391	16.342.489	16.930.819

Svibanj 2018. godine

Sektor za poreznu politiku i javne prihode

Porez na imovinu i nekretnine

Također, predstavlja porez iz skupine direktnih poreza, u skladu sa odredbama Zakona o porezima u Zeničko-dobojskoj županiji, pri čemu prihod od poreza na imovinu i nekretnine pripada u 100% iznosu u proračun općine. Porez na promet nekretnina se primjenjuje na svaku prodaju nekretnina nakon prve prodaje nove nekretnine na koju se primjenjuje PDV. Utvrđivanje vrijednosti za naplatu poreza nije prodajna cijena imovine nego cijena vrijednosti koju obično utvrdi općinsko povjerenstvo. Porez na nasljeđe i darove plaća se po propisima županije i zakonskim propisima o PDV-u, te je uvođenjem bilo neophodno da županije stave van snage ovaj porez, jer je uvođenjem PDV-a bilo neophodno da svi drugi poreski oblici koji oporezuju promet nekretnina pravnih i fizičkih lica prestanu da važe. Oslobođanje od poreza i oslobođanje predmeta od poreza su određena za nasljednike ili poklonoprince prvog nasljednog reda. Oslobođanje je predviđeno u slučaju kada je nasljednik ili poklonoprimec država BiH, entitet, županija, grad, općina i njihovi organi i institucije, te vjerske zajednice ili udruženja humanitarnog karaktera. Prema zakonskim propisima porez na imovinu plaćaju fizičko i pravno lice koji su vlasnici ili korisnici sljedeće imovine, a plaćaju se godišnje u paušalnom iznosu i to:

- poslovni prostori koji se izdaju pod zakup 0,75KM/M2, - stambena zgrada ili stan koji se izdaju pod zakup 0,75KM/m2, - garaža koja se izdaje pod zakup 1,00KM/m2,- parking prostor koji se izdaje 1,00 KM/m2,- za zgrade ili stan za odmor i rekreaciju 1,00KM/m2 i porez na putničke automobile.

Oslobođanja su propisana za državu, entitet, županiju, i druge jedinice uprave, kao i obrazovne, zdravstvene, naučne kulturne, vjerske institucije i invalidna lica.

3.2.2. Neporezni prihodi

Neporezni prihodi općine uključuju:

1. prihode od gospodarske aktivnosti i imovine, te

2. prihode od naknada, novčanih kazni pristojbi i pružanja usluga,
3. ostali neporezni prihodi (uključujući i vlastite prihode proračunski korisnika).

Za razliku od neizravnih poreznih prihoda i poreza na dohodak, čiju je projekciju izradilo Federalno ministarstvo financija, projekcija neporeznih prihoda za razdoblje 2019-2021. godine urađena je na temelju podataka o ostvarenom izvršenja neporeznih prihoda za protekle godine.

Prihodi od gospodarske aktivnosti i imovine

Čine prihode koje proračun Općine Usora realizira kroz naplatu usluga od iznajmljivanja općinske imovine. Tu možemo nabrojati prihode od naplate izdavanja u zakup neizgrađenog građevinskog zemljišta, poslovnih prostora, javnih površina i slično.

Općina Usora donijela je Odluku o naknadama za dodijelu i korištenje građevinskog zemljišta („Službeni glasnik Općine Usora“ broj: 10/14), na temelju poglavlja IX Zakona o Građevinskom zemljištu FBiH («Službene novine Federacije BiH», broj: 25/03). Naplata javnih prihoda vrši se za sada za zauzimanje taxi stajališta i korištenje zemljišta u vodozaštitnim zonama. Donesena je Odluka o davanju na korištenje objekta vojarne za skladišni prostor. Naplatu korištenja javnih površina zemljišta u društvenoj svojini vrši se na temelju Odluke o privremenom korištenju objekata i zemljišta u društvenoj svojini („Službeni glasnik Općine Usora“ broj: 3/08).

Prihodi od naknada, pristojbi i pružanja usluga

Ova skupina neporeznih prihoda, kako sam naslov kaže, predstavlja širu paletu općinskih prihoda čija naplata je utemeljena u Odluci o općinskim tarifama ("Službeni glasnik Općine Usora" broj: 5/13 i 4/16), te jednim manjim djelom prihodima od naknada za upotrebu cesta za vozila pravnih i fizičkih osoba (konta skupine 722530), Odluke o naknadama za obavljanje usluga iz oblasti izmjere i katastra i Odluke o naknadama za korištenje podataka izmjere i

katastra («Službene novine FBiH» broj: 49/15). Temeljem Odluke o komunalnim pristojbama („Službeni glasnik Općine Usora“ broj:10/14 i 1/18), Općina Usora ostvari godišnje neporeznih prihoda u proračunu temeljem registriranih pravnih i fizičkih lica.

Provedbom propisa na temelju donešenog Zakona o komunalnoj djelatnosti na području Ze-do županije („Službene novine Ze-do županije“ broj: 17/08), Općina Usora donijela je Odluku o komunalnim naknadama i Odluku o utvrđivanju vrijednosti boda komunalne naknade na području Općine Usora („Službeni glasnik Općine Usora“ broj: 9/14, 7/15 i 14/17). Sredstva koja se prikupe na ime komunalne naknade koristiti će se za financiranje obavljanja djelatnosti zajedničke komunalne potrošnje a to je: održavanje čistoće javnih površina, održavanje zelenih javnih površina, redovito održavanje cesta, zimsko održavanje cesta, održavanje i izgradnje javne rasvjete, postavljanje i održavanje putne signalizacije, uređenje i dekoracija naselja za praznike i vjerske blagdane, održavanje spomen obilježja, javnih česmi i dr. Općina je donijela Odluku o naknadi za vatrogastvo („Službeni glasnik Općine Usora“ broj:10/13 i 10/14). Ova sredstva mogu se koristiti za izgradnju objekata za potrebe vatrogasnih jedinica, nabavu vatrogasne opreme, tehnička i druga sredstva za vatrogasne jedinice, te stručno obučavanje i osposobljavanje vatrogasaca i održavanje opreme i vatrogasnih sredstava.

3.2.3. Tekući transferi

Tekući transferi u najvećem dijelu odnose se na doznačene transfere od viših razina vlasti za određene namjene. Transferi od županije odnose se na porodiljska bolovanja, stipendije, zaštitu okoliša, braniteljsku populaciju i druga namjenska sredstva. Ostvarenje transfera je promjenljivo iz godine u godinu, a ostvaruju se na osnovu broja korisnika u određenom razdoblju. Na ostvarenje tekućih transfera sa viših razina

vlasti i ostali, utječu česte izmjene zakonskih propisa, kao i donošenjen Odluka tijekom fiskalnih godina kojim se Općini doznačavaju određena sredstva za infrastrukturu, obrazovanje, kulturu, socijalna davanje i drugo koje su iz godine u godinu ostvarenja različita. Tekući transferi čine cca 14% prihoda proračuna Općine Usora. Pored tekućih transfera sukladno Pravilniku o knjigovodstvu proračuna u Federaciji BiH ovdje se planiraju i primljene donacije iz inozemstva i donacije BiH od pravnih i fizičkih lica.

3.2.4. Kapitalni primici i transferi

Kapitalni transferi sukladno novom Pravilniku o knjigovodstvu proračuna mogu se promatrati kao: primljeni kapitalni transferi od inozemnih vlada i međunarodnih organizacija i kapitalni transferi od ostalih razina vlasti. Kapitalne potpore su namjenska sredstva koja za svrhu imaju nabavu stalne imovine, izgradnja i rekonstrukcija stalne imovine i sanaciju stalne imovine. Budući da su potrebe Općine Usora velike za ulaganja u infrastrukturu općine, od svojih vlastitih prihoda nismo u mogućnosti sve financirati, stoga se očekuju i planiraju dodatna sredstva u vidu kapitalnih transfera od viših razina vlasti, inozemnih organizacija i fondova za završetak započetih projekata i ulaganja u nove projekte. Projekti koji će se najviše financirati u narednom razdoblju su projekti od vodnih naknada, rekonstrukcije i sanacije puteva, kanalizacija, izgradnja potrebnih društvenih objekata, zaštite okoliša i ostale potrebe.

Kapitalni primici u narednom razdoblju neće predstavljati veće prihode u DOP-u za razdoblje 2019.-2021. godinu u odnosu na prethodna razdoblja. Ostvarivanje prihoda po ovom osnovu ovisi o opredijeljenosti Općine Usora za prodajom resursa koje trenutno ima na raspolaganju. Ovdje se misli na zemljište i objekte koji trenutno nisu u funkciji, kao što su objekat vojarne i drugi objekti u vlasništvu Općine Usora.

Tablica 5. Projekcija prihoda i primitaka

Vrsta prihoda	Ostvare. 2017.	Plan 2018	Projek. 2018	Projek. 2019.	Projek. 2020.
I Porezni prihodi	917.971,0	1.051.000,0	1.150.000,0	1.200.000,0	1.270.000,0
Porez od PDV	628.037,0	695.000,0	800.000,0	850.000,0	850.000,0
Porezi na dohodak	186.250,0	222.000,00	200.000,0	200.000,0	250.000,0
Porez na dobit	36,0	0	0	0	0
Porezi građana	103.633,0	134.000,0	150.000,0	150.000,0	170.000,0
Ostali porezi	15,0	0	0	0	0
II Naknade, pristojbe i ost.prih	356.768,0	358.500,0	370.000,0	380.000,0	450.000,0
Naknade i pristojbe	356.768,0	358.500,0	370.000,0	380.000,0	450.000,0
III Novčane kazne	3.592,0	5.000,0	5.000	5.000,0	10.000,0
Novčane kazne	0	0	0	0	0
Ostali prihodi	3.592,0	5.000,0	5.000	5.000,0	10.000,0
IV Ostali neporeski prihodi	13.933,0	20.000,0	25.000	25.000,0	20.000,0
Ostali neporeski prihodi	13.933,0	20.000,0	25.000	25.000,0	20.000,0
V Financiranje i transferi	999.054,0	1.438.500,0	1.150.000,0	1.150.000,0	1.250.000,0
Transferi	999.054,0	1.438.500,0	1.150.000,0	1.150.000,0	1.250.000,0
VI Kapitalni primici	74.192,0	300.000,0	85.000,0	90.000,0	100.000,0
ukupno (I + II+III+IV+V+VI)	2.365.510,0	3.173.000,0	2.785.000,0	2.850.000,0	3.100.000,0

3.3. Rizici po projekciju prihoda

Rizici ostvarivanja projiciranih prihoda mogu biti: (I) veće usporavanje predviđenog ekonomskog rasta, (II) nepredviđene promjene poreznih politika (odsustvo stabilnih koeficijenata raspodjele indirektnih poreza), (III) makroekonomske pretpostavke, (IV) promjene razine zaduženosti Federalnog proračuna, (V) razvoj drugih događaja (efikasnost porezne uprave u kontroli javnih prihoda).

Projekcije prihoda su usko vezane za gospodarski rast. Jedan od rizika odnosi se na makroekonomske pretpostavke, koje će u mnogome ovisiti od utjecaja vanjskih faktora prvenstveno rasta cijene nafte na svjetskom tržištu i povratnog utjecaja na inflatorna kretanja. Ukoliko su rast i drugi makroekonomski pokazatelji ispod procjenjene razine imat će za posljedicu drugačije kretanje projekcije prihoda u

smislu kontinuiranog nadzora poreznih obveznika u dijelu izmirenja obveza. Veliki utjecaj i rizik za stabilne projekcije prihoda za naredno razdoblje predstavlja vanjski dug F BiH, jer je Zakonom o pripadnosti javnih prihoda u F BiH predviđeno da se iz sredstava PDV-a, koja su sa JRT dodijele za financiranje Federacije, županija, općina i Direkcije cesta, prvo izvrši otplata vanjskog duga Federacije, te se onda vrši raspodjela ostataka sredstava na ostale korisnike.

Administracija poreznog sustava predstavlja rizik i po projekcije prihoda. Porezni prihodi zavise od unaprjeđenja usklađenosti BiH Institucija i entiteta s jedne strane i svih razina vlasti unutar Federacije BiH, pogotovo kada su prognoze prihoda od neizravnih poreza.

Projekcije su rađene pod pretpostavkom da neće doći do prijenosa nadležnosti između jedinica lokalne samouprave i drugih razina

vlasti, kao i zakonskih promjena u oblasti neizravnog oporezivanja.

POGLAVLJE 4: Struktura potrošnje u javnom sektoru

U ovom poglavlju je opisana politika javnih rashoda i dat je kratak pregled ključne problematike vezane za oblast upravljanja resursima javnog sektora. Ovakva analiza predstavlja važan element procesa srednjoročnog planiranja proračuna i pruža pregled strukture proračuna po ekonomskoj klasifikaciji, a koristi se za određivanje svih strukturalnih neravnoteža, koje treba razmotriti u procesu razmatranja prioritetnih rashoda i definiranja gornjih granica rashoda proračunskih korisnika. U ovom dijelu se analiziraju i daju preporuke o strukturi proračuna s osvrtnom na plaće i naknade, materijalne troškove, grantove i kapitalne izdatke. Kao i prethodnih godina, planiranje proračuna će se oslanjati na načela stabilizacijskog djelovanja fiskalne politike kroz smanjenje javne potrošnje. Općina Usora će i u narednom razdoblju biti opredjeljena za provođenje mjera štednje javne potrošnje u razdoblju 2019.-2021. godine, čiji je osnovni cilj održavanje stabilnog fiskalnog sistema, održavanje proračunske ravnoteže o kontrola javne potrošnje.

Mjere štednje javne potrošnje će se provoditi kroz ograničavanje rasta tekućih rashoda, uz istovremeno nastojanje očuvanja socijalne pravednosti i zaštite najugroženijih grupa stanovništva i braniteljske populacije, te osiguranje aktivnog doprinosa povećanju investicijskih aktivnosti. Ovo uključuje veću kontrolu troškova materijala i usluga, restriktivno i veću kontrolu tekućih i kapitalnih transfera, kao i realno planiranje nabave stalnih sredstava.

4.1. Bruto plaće i naknade zaposlenih u službama za upravu

Ukupno očekivna potrošnja na plaće i naknade troškova uposlenih sa doprinosom poslodavca u Općinskim službama i

organima Općine Usora iznosi 626.200,00 KM za 2018. godinu, i veća je u odnosu na 2017. godinu za 38.200,00 KM planirana za 23. uposlenika. S obzirom da konkursne procedure za prijem novih uposlenika traju duže od planiranih, izvršenje ovih rashoda rashoda za 2017. godinu je iznosilo 556.502,14 KM ili 94,64 %. U razdoblju 2019. do 2021. godine očekuje se rast za plaće i naknade u odnosu na 2018. godinu, postupno od 5-10% na godišnjoj razini. Donesena odluka o povećanju osnovice za obračun plaće koja trenutno iznosi 270,00 KM. U tijeku 2017. godine donesena je nova Odluka o organizaciji općinskih organa uprave Općine Usora, Pravilnik o unutarnjem ustrojstvu općinskog organa uprave Općine Usora, Odluka o plaćama i naknadama u općinskim organima uprave Općine Usora, Odluka o naknadama za prijevoz na posao i sa posla u općinskim organima uprave Općine Usora, Odluka o visini naknade za topli obrok u općinskim organima uprave Općine Usora. Sukladno zakonskim propisima i svojim mogućnostima izdvajanja za naknade uposlenih planiraju se za: topli obrok 1% prosječne plate u Federaciji, prijevoz na posao i s posla, regres za godišnji odmor 50% prosječne plaće u Federaciji, otpremnina za odlazak u mirovinu, pomoć u slučaju bolesti ili smrti uposlenika i njegove uže obitelji i druge naknade sukladno financijskim mogućnostima i izvršenju proračuna za fiskalnu godinu. Iznos proračunskih sredstava za ove namjene u narednom razdoblju zavisiti će od upošljavanja novih uposlenika sukladno potrebama organa uprave (Općinski inspektor i dr.), kao i mogućim dodatnim izmjenama zakonskih propisa koji reguliraju predmetnu oblast.

Doprinosi poslodavca obračunavaju se ukupnom stopom od 10,50% na bruto plaću. U planiranim i izvršenim rashodima u proračunu Općine Usora imaju učešće od cca 2,00%. U tijeku su prijedlozi zakonskih izmjena kojim bi se u potpunosti ukinuli doprinosi poslodavca, kako bi se rasteretile obveze poslodavaca i samim time mogućnost većeg ulaganja u ostale namjene.

Tablica 6. Bruto plaće, naknade uposlenih, te broj uposlenih u Općini Usora

Općina Usora	Ostvareno u 2017.	Planirano u 2018.	Projekcija u 2019.	Projekcija u 2020.	Projekcija 2021.
Bruto plaće	438.975,87	490.000,00	504.000,00	504.000,00	550.000,00
Naknade uposlenih	71.433,00	84.500,00	80.000,00	80.000,00	90.000,00
Doprinosi poslodavca	46.093,27	51.700,00	52.000	52.000	55.000
Broj uposlenika	22	23	24	24	24
Prosječna bruto plaća	1.662	1.775	1.750	1.750	1.909

Prosječna neto plaća na području Općine Usora iznosi i 726,00 KM, a poređenja radi na području Općine Tešanj iznosi 571,00 KM.

4.2. Materijalni troškovi, usluge i sitan inventar

Ukupna općinska potrošnja za materijalne troškove i ugovorene usluge za razdoblje 2019. do 2021. trebala bi iznositi oko 300.000 KM godišnje. Alokacija za materijal i usluge obezbjeđuju resurse neophodne za rad proračunskih korisnika i troškove kojima se podmiruju javne potrebe. Bez dovoljno resursa za materijalne troškove, rukovoditelji programa imaju ograničenu mogućnost za pružanje adekvatnih usluga lokalnoj zajednici, a što je temeljna uloga i zadaća svake administracije. Najznačajnije rashode ove kategorije čine izdaci za: komunalne usluge i komunikaciju, energiju, nabava materijala, gorivo, tekuće održavanje, bankarske usluge, osiguranje, ugovorene

usluge i druge posebne usluge za potrebe oragana uprave Općine Usora.

Neodgovarajuća razina potrošnje na materijalne troškove u odnosu na plaće može rezultirati manje efikasnim i djelotvornim javnim sektorom. Bez dovoljno resursa za materijalne troškove rukovoditelji programa imaju ograničenu mogućnost za pružanje adekvatnih usluga zajednici. Postupno uvođenje programiranog proračuna će u velikoj mjeri unaprijediti transparentnost prilikom raspodjele resursa i pomoći vijeću općine za raspodjelu resursa na proračunske programe koji održavaju najviše ekonomske i socijalne prioritete u Općini Usora.

Prognoze ove vrste rashoda ipak treba uzeti s rezervom s obzirom da kretanja tržišnih cijena direktno utječu na visinu potrošnje za ove namjene.

Tablica 7. Materijalni troškovi, usluge i sitan inventar

Općina Usora	Ostvareno u 2017.	Planirano u 2018.	Projekcija u 2019.	Projekcija u 2020.	Projekcija 2021.
Mater.usluge i sit.inv.	282.128	318.000	290.000	290.000	310.000

4.3. Tekući transferi

Ukupni tekući transferi planirani su kao transferi nižim razinama vlade, (MZ), transferi pojedincima, transferi udruženjima građana, transferi javnom sektoru, i transferi javnim, privatnim poduzećima i ostali tekući transferi. Značajan udio u rashodima proračuna Općine otpada na tekuće transfere.

Planiranje i ostvarenje tekućih transfera na razini općinskog proračuna uveliko ovisi o Zakonskim propisima na razini Federacije i Ze-do županije koje reguliraju navedene oblasti, kao i samog transferiranja odobrenih sredstava sa više razine prema općinskom proračunu. Od ključne je važnosti usvojiti restriktivnu praksu planiranja tekućih transfera i obveza sa kvalitetnim obrazloženjem analize proračunskog zahtjeva. U strukturi planiranih tekućih transfera najveći dio odnosi se na transfere

iz oblasti rješavanja pitanja socijalne zaštite je posljedica primjene Zakona o socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštite obitelji sa djecom i Zakonskih propisa o pravima branitelja, obitelji branitelja i obitelji poginulih branitelja. Određeni Tekući transferi financiraju se iz namjenskih sredstva od zaštite okoliša, i posebne naknade za zaštitu i spašavanje od elementarnih nepogoda. U narednom

razdoblju značajan udio u realizaciji tekućih transfera imat će izdaci za sufinanciranje Hitne medicinske pomoći, dječijeg vrtića i Radio postaje Usora. Projekcije tekućih transfera proračuna Općine Usora u narednom razdoblju se trebaju uklopiti u raspoložive prihode Općine. Općina na godišnjoj razini donosi Programe za poticaje iz oblasti poljoprivrede i razvoja gospodarstva.

Tablica 8. Tekući transferi proračuna Općine Usora

Godina	Ukupni transferi	Ukupan proračun	% učešća
2017	747.060	2.409.262	31,00 %
2018	904.300	3.313.000	27,30 %
2019	799.000	2.785.000	28,69 %
2020	824.000	2.850.000	28,91 %
2021	845.000	3.100.000	27,25 %

4.4. Kapitalni proračun Općine Usora

Kapitalni proračun odnosi se na kapitalne transfere i kapitalne izdatke - nabava stalnih sredstava koji se realiziraju temeljem određenih dokumenta kao što su programi, strategije, odluke i drugi dokumenti.

Kapitalni transferi jednim dijelom se financiraju iz namjenskih sredstava kao što su sredstva zaštite okoliša, posebne naknade za zaštitu i spašavanje, cestovnih naknada, vatrogasnih naknada, komunalnih naknada i ostalih namjenskih naknada. Kapitalni transferi planiraju se kao: (I) kapitalni transferi drugim razinama vlasti, (II) kapitalni transferi pojedincima, (III) kapitalni transferi neprofitnim organizacijama.

Kapitalni projekti koji se planiraju uraditi u razdoblju 2019. do 2021. godina su:

1. Poduzetnička zona u Žablaku (ostao dio putne infrastrukture);
2. Poduzetnička zona Lugovi, Srednja Omanjska;
3. Uređenje i završetak izgradnje započetih projekata:
 - nastavak izgradnje kanalizacijskog susatva u naseljenom mjestu Žabljak-Tešanjka;

- rekonstrukcija električne mreže na području Općine Usora;
- regulacija vodotoka korita rijeke Usore;
- dovršetak procesa harmonizacije podataka katastra i zemljišnih knjiga.

Implementacija ostalih kapitalnih projekata uveliko će ovisiti o izradi projektne dokumentacije koja je jedan od uvjeta za učešće Općine kod viših razina vlasti za dodjelu sredstva. Projekti koji ovise o doznačenim sredstvima viši razina vlasti su:

1. Izgradnja sportske dvorane;
2. Izgradnja novog mosta na rijeci Usora (dio sredstva obezbijedila Vlada R Hrvatske);
3. Projekti iz zaštite okoliša;
4. Rekonstrukcija putne mreže na području Općine Usora;
5. Sanacija i proširenje vodovodne mreže na području Općine Usora;
6. Izgradnja Vatrogasnog doma i vrtića;
7. Nabava opreme za vatrogasnu postrojbu i jedinice CZ;
8. Izrada Strategije integralnog lokalnog razvoja Općine Usora 2014.- 2028. godina.

Implementacija navedenih projekata u velikoj mjeri će ovisiti od viših razina vlasti koliko će biti spremne ulagati u navedene projekte na području Općine Usora, sama

općina neće moći izdvojiti značajna sredstva za projekte iz proračuna.

Donesena je Odluka o izradi Strategije integralnog lokalnog razvoja Općine Usora za razdoblje 2014.-2020. godina, Odluka o

usvajanju planova potencijalnih projekata javnog privatnog partnerstva i Odluka o pristupanju izrade Lokalnog ekološkog akcionog plana (LEAP).

Tablica 9. Kapitalna potrošnja proračuna Općine Usora

Godina	Kapitalni Izdaci	Ukupan proračun	% učešća	Kapitalni transferi	Ukupan proračun	% učešća
2017	606.270	2.409.262	25,16 %	217.302	2.409.262	9,02%
2018	1.281.000	3.313.000	38,66 %	183.000	3.313.000	5,52%
2019	880.000	2.785.000	31,60 %	180.000	2.785.000	6,46%
2020	900.000	2.850.000	31,60 %	200.000	2.850.000	7,00%
2021	1.000.000	3.100.000	32,26 %	250.000	3.100.000	8,06%

POGLAVLJE 5: Proračunski prioriteti za razdoblje 2019.-2021.

Cilj Dokumenta okvirnog proračuna je da pruži kvalitetniji strateški osnov za srednjoročno planiranje proračuna i pripremu godišnjeg proračuna kroz povezivanje trogodišnjih projekcija rashoda sa utvrđenim srednjoročnim prioritetima Općine. Imajući ovo u vidu, utvrđeni prioriteti bili su polazne osnove kod donošenja odluka o predloženim prioritetima potrošnje, a u skladu s tim i proračunska ograničenja za naredno trogodišnje razdoblje.

U narednom razdoblju prioritetni zadaci zakonodavne i izvršne vlasti trebali bi biti usmjereni na demografsku situaciju (problem iseljavanja), stvaranje povoljnog poslovnog okruženja i pružanje podrške lokalnom privrednom razvoju kroz planiranje, modernizaciju i ekonomski održivu javnu infrastrukturu i realizaciju infrastrukturnih i drugih projekata, rješavanje zemljišta koje je razgraničenjem sa Općinom Tešanj pripalo Općini Usora, veće učešće građana kroz organiziranje javnih rasprava prilikom izrade proračuna i odabira kapitalnih investicija, upravljanja ljudskim resursima, poštivanje zakonskih procedura prilikom donošenja rješenja, odluka i drugih normativnih akata koje donose organi uprave i suzbijanje rada na crno. Orjentiranje na one poslove kojima se jača prihodovna strana društva kao osnovni agregat za planiranje razvojnih, socijalnih i

drugih društvenih potreba i obveza. U narednom razdoblju zadržati proračunski suficit (višak prihoda) u izvršenju proračuna.

OPĆINSKI NAČELNIK
Kolovoz.2018. godine Zvonimir Anđelić
=====

Na temelju članka 52. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“ broj: 35/05), članaka 23. i 106. Statuta Općine Usora („Službeni glasnik Općine Usora“ broj: 5/17), članka 12. Odluke o organizaciji općinskog organa uprave Općine Usora („Službeni glasnik općine Usora“ broj: 12/17), i članaka 86. i 94. Poslovnika o radu Općinskog vijeća Općine Usora („Službeni glasnik općine Usora“ broj: 8/17) Općinsko vijeće Usora, na svojoj **XIX (devetnaestoj) redovitoj** sjednici održanoj **dana 31.08.2018. godine, d o n o s i**

Z A K L J U Č A K

Članak 1.

Daje se suglasnost na Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o unutarnjem ustrojstvu općinskog organa uprave Općine Usora broj: 02-34-174/18 od 28.08.2018. godine.

Članak 2.

Zaključak stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku Općine Usora“

Broj:01-05-248/18 PREDSJEDATELJ OV-a
Datum, 03.09.2018. godine Ivo Suvala
=====

Na temelju članka 52. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine, članka 15. Zakona o načelima lokalne samouprave u FBiH („Službene novine FBiH“ broj: 49/06 i 51/09), članka 41. stavak 1. točka 8. i članka 107. Statuta Općine Usora („Službeni glasnik Općine Usora“ broj: 5/17) i Odluke o organizaciji općinskog organa uprave Općine Usora („Službeni glasnik općine Usora“ broj: 12/17) Općinski načelnik **donosi:**

Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o unutarnjem ustrojstvu općinskog organa uprave Općine Usora

Članak 1.

U Pravilniku o unutarnjem ustrojstvu općinskog organa uprave Općine Usora („Službeni glasnik Općine Usora“ broj: 2/18) u članku 20. stavak 1. iza točke 2.1. dodaje se nova točka 2.2. koja glasi:

2.2. Stručni savjetnik za imovinsko pravne poslove, prostorno uređenje i građenje

- proučava i prati zakonska i podzakonska akta u oblasti imovinsko-pravnih poslova, urbanizma i građenja,
- obavlja odgovorne poslove koje mu naloži rukovoditelj službe,
- vodi upravni postupak i rješava najsloženije upravne stvari u prvostupanjskom upravnom postupku (poseban ispitni postupak) iz djelokruga službe,
- osigurava pravovremeno, zakonito i pravilno vršenje svih poslova iz nadležnosti službe,

- vrši najsloženije poslove iz oblasti osnovne djelatnosti,
- izrada ugovora i drugih akata, kao i rad na realiziranju tih ugovora i akata,
- priprema prečišćene tekstove općinskih propisa iz nadležnosti službe,
- sastavlja izvješća,
- sudjeluje u izradi nacrti i prijedloga općinskih i drugih propisa za koje je nadležna služba za geodetske poslove, katastar nekretnina, imovinsko pravne poslove i urbanizam,
- priprema i sudjeluje u izradi prostorno planske dokumentacije,
- poslovi urbanizacije prostora, izgradnje industrijskih, stambenih javnih objekata,
- koordiniranje rada Povjerenstva za tehnički prijem objekata;
- prati, analizira i istražuje problematiku prostornog i urbanističkog planiranja
- odgovara za zakonito, ažurno i uredno obavljanje poslova kao i drugih zadaća koje mu povjeri Općinski načelnik ili pomoćnik načelnika.

Uvjeti za vršenje poslova:

VSS – VII stupanj stručne spreme, odnosno visoko obrazovanje najmanje prvog Ciklusa Bolonjskog sustava studiranja koji se vrednuje sa 240 ECTS bodova – završen pravni fakultet,

Posebni uvjeti: Položen stručni ispit, najmanje 3 (tri) godina radnog staža, poznavanje rada na računaru.

Vrsta djelatnosti: poslovi osnovne djelatnosti

Skupina poslova: upravno rješavanje i normativni poslovi

Složenost poslova: najsloženiji

Status izvršitelja: državni službenik

Pozicija radnog mjesta: stručni savjetnik

Broj izvršitelja: 1 (jedan)

Dosadašnja točka 2.2. postaje točka 2.3.

Članak 2.

U Pravilniku o unutarnjem ustrojstvu općinskog organa uprave Općine Usora („Službeni glasnik Općine Usora“ broj: 2/18) u članku 24. stavak 1. točka 1.3. radno mjesto: referent za građanska stanja –

matičar, dio: „Broj izvršitelja“, mijenja se i glasi:

Broj izvršitelja: 2 (dva)

Članak 3.

Izmjene i dopune Pravilnika o unutarnjem ustrojstvu općinskog organa uprave Općine Usora stupaju na snagu danom dobijanja suglasnosti Općinskog vijeća Usora i objavit će se u Službenom glasniku Općine Usora.

Broj:02-34-173/18 OPĆINSKI NAČELNIK
Datum, 16.08.2018. godine Zvonimir Anđelić
=====

Na temelju članka 18., stavak 1., članka 25. Zakona o javnim nabavama BiH (Službeni glasnik BiH, broj: 39/14), članka 41. i 107. Statuta općine Usora ("Službeni glasnik općine Usora", broj 5/17), u predmetu dodjele ugovora o javnoj nabavi radova „Sanacija prometne infrastrukture nastale kao posljedica poplava i klizišta, lokalitet Alibegovci, općina Usora sa nabavom i postavljanjem cestovne prometne signalizacije i upozoravajućih naprava na području općine Usora“, Općinski načelnik **donosi:**

O D L U K U **o pokretanju postupka javne nabave**

1. Odobrava se pokretanje postupka dodjele ugovora o javnoj nabavi: „Sanacija prometne infrastrukture nastale kao posljedica poplava i klizišta, lokalitet Alibegovci, općina Usora sa nabavom i postavljanjem cestovne prometne signalizacije i upozoravajućih naprava na području općine Usora“.
2. Procijenjena vrijednost nabave radova iz točke 1. ove Odluke iznosi **100.000 KM**, bez uračunatog PDV-a.
3. Javna nabava radova iz točke 1. ove Odluke finansirat će se iz Proračuna općine Usora za 2018. godinu.

4. Postupak dodjele ugovora o javnoj nabavi radova iz točke 1. ove Odluke će se provesti putem otvorenog postupka za dostavu ponuda za radove, sukladno Zakonu o javnim nabavama BiH.

5. Prilikom ocjene ponuda primjenjivat će se „kriterij najniže cijene“.

6. Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u 'Službenom glasniku općine Usora'.

Broj:02-23-159/18 OPĆINSKI NAČELNIK
Datum, 16.08.2018. godine Zvonimir Anđelić
=====

Na temelju članka 18., stav 1., članka 88. stavak 2. Zakona o javnim nabavkama BiH (Službeni glasnik BiH, broj: 39/14), članka 41. i 107. Statuta općine Usora ("Službeni glasnik općine Usora", broj 5/17) u predmetu dodjele ugovora o javnoj nabavi radova za Projekt: Izvedba sakralnog objekta "Kapela sa mrtvačnicom", lokalitet Bejići, općina Usora, Općinski načelnik **donosi:**

O D L U K U **o pokretanju postupka javne nabavke**

1. Odobrava se pokretanje postupka dodjele ugovora o javnoj nabavi za Projekt: Izvedba sakralnog objekta "Kapela sa mrtvačnicom", lokalitet Bejići, općina Usora,
2. Procijenjena vrijednost nabavke predmetnih radova iz točke 1. ove Odluke iznosi: 22.000,00 KM bez uračunatog PDV-a.
3. Javna nabava radova iz tačke 1. ove Odluke finansirat će se iz sredstava Proračuna općine Usora za 2018. godinu.
4. Postupak dodjele ugovora o javnoj nabavi radova iz tačke 1. ove Odluke će se provesti putem konkurentskog zahtjeva za dostavu ponuda sukladno Zakonom o javnim nabavkama BiH.

5. Prilikom ocjene ponuda primjenjivat će se "kriterij najniže cijene".

6. Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

Broj:02-23-63/18 OPĆINSKI NAČELNIK
Datum, 21.08.2018. godine Zvonimir Anđelić
=====

Na temelju članka 90. Zakona o javnim nabavama Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik BiH" broj: 39/14), Pravilnika o postupku izravnog sporazuma ("Službeni glasnik BiH" broj:90/14), članka 4. Pravilnika o postupku izravnog sporazuma broj 02-05-54/15 od 06.07.2015. godine, članka 107. Statuta općine Usora, ("Službeni glasnik općine Usora", broj 5/17), u predmetu javne nabave radova 'Ljetno održavanje cesta – strojno i ručno uklanjanje raslinja i košenja trave uz makadamsku prometnicu Omanjska (Adžage)-Jeleči, Općinski načelnik donosi:

O D L U K U **o pokretanju i izboru postupka** **javne nabave**

I

Provedba postupka javne nabave radova **'Ljetno održavanje cesta – strojno i ručno uklanjanje raslinja i košenja trave uz makadamsku prometnicu Omanjska (Adžage)-Jeleči, duljine 2,6 km i širene 4,0 m**, prema Zakonu o Javnim nabavama BiH, izvršit će se putem izravnog sporazuma, sukladno članku 90. Zakona o javnim nabavama BiH i podzakonskim aktima.

II

Procijenjena vrijednost radova za 'Ljetno održavanje cesta – strojno i ručno uklanjanje raslinja i košenja trave uz makadamsku prometnicu Omanjska (Adžage)-Jeleči je 1.000,00 KM, bez PDV-a, sukladno točki 9. Plana javnih nabava za 2018. godinu (radovi).

II

Javna nabava radova iz točke 1. ove Odluke financirat će se iz Proračuna općine Usora za

2018. godinu, ekonomski kod 614120 – "Transfer iz sredstava za zaštitu okoliša".

III

Za provedbu ove Odluke zadužuje se Služba za gospodarstvo i financije.

IV

Služba za gospodarstvo i financije dužna je provedbu izravnog sporazuma javne nabave, osigurati u potpunosti sukladno Zakonu o Javnim nabavama BiH i Pravilniku o postupku izravnog sporazuma broj 02-05-54/15 od 06.07.2015. godine i Pravilniku o postupku dodjele ugovora o uslugama iz aneksa II dio B ZJN („Službeni glasnik BiH“ broj 66/16).

V

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i ima se objaviti u „Službenom glasniku općine Usora“.

Broj:02-14-587/18 OPĆINSKI NAČELNIK
Datum, 24.08.2018. godine Zvonimir Anđelić
=====

Na temelju članka 114. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“ broj: 35/05), članaka 41. i 108. Statuta općine Usora („Službeni glasnik općine Usora» broj: 5/17) i ukazane potrebe, Općinski načelnik donosi:

O D L U K U **dodjeli ventilatora**

I

Osnovnoj školi „Ivan fra Frano Jukić“, Sivša, Usora, dodjeljuje se na poklon i daljnje korištenje 5 polovnih ventilatora u vlasništvu Općine Usora.

Mješovitoj srednjoj školi Stjepana Radića, Žabljak, Usora, dodjeljuje se na poklon i daljnje korištenje 6 polovnih ventilatora u vlasništvu Općine Usora.

II

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a ima se objaviti u Službenom glasniku općine Usora.

Broj:02-54-42/18 OPĆINSKI NAČELNIK
Datum, 29.08.2018. godine Zvonimir Anđelić
=====

Na temelju članka 18., stav 1., članka 88. stavak 2. Zakona o javnim nabavkama BiH (Službeni glasnik BiH, broj: 39/14), članaka 41. i 107. Statuta općine Usora ("Službeni glasnik općine Usora", broj 5/17) u predmetu dodjele ugovora o javnoj nabavi radova za Projekt: Sanacija i dovođenje u funkciju postojećeg vodozahvatnog izvorišta "Ularice", općina Usora, Općinski načelnik
d o n o s i:

O D L U K U

o pokretanju postupka javne nabavke

1. Odobrava se pokretanje postupka dodjele ugovora o javnoj nabavi za Projekt: Sanacija i dovođenje u funkciju postojećeg vodozahvatnog izvorišta "Ularice", općina Usora
2. Procijenjena vrijednost nabavke predmetnih radova iz točke 1. ove Odluke iznosi: 25.600,00 KM bez uračunatog PDV-a.
3. Javna nabava radova iz tačke 1. ove Odluke finansirat će se iz sredstava Proračuna općine Usora za 2018. godinu.
4. Postupak dodjele ugovora o javnoj nabavi radova iz tačke 1. ove Odluke će se provesti putem konkurentskog zahtjeva za dostavu ponuda sukladno Zakonom o javnim nabavkama BiH.
5. Prilikom ocjene ponuda primjenjivat će se "kriterij najniže cijene".
6. Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

Broj:02-25-16/18 OPĆINSKI NAČELNIK
Datum, 31.08.2018. godine Zvonimir Anđelić
=====

Na temelju članka 34. Zakona o Proračunima u Federaciji BiH («Službene novine FBiH» broj: 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16 i 05/18), članka 6. Odluke o izvršenju proračuna Općine Usora za 2018. godinu («Službeni glasnik Općine Usora» broj: 14/17), članka 41. i 107. Statuta Općine Usora («Službeni glasnik Općine Usora» broj: 5/17), a na prijedlog Službe za gospodarstvo i financije, Općinski načelnik Općine Usora
donosi:

O D L U K U

o odobravanju izdvajanja sredstava iz Proračuna Općine Usora za 2018. godinu Kapitalni izdaci

I

Iz Proračuna Općine Usora za 2018. godinu («Službeni glasnik Općine Usora broj: 14/17) odobrava se izdvajanje sredstava Kapitalni izdaci, Razdjel 10, proračunski korisnik 1001, pozicija 100101 „Izdaci za nabavu zemljišta“ u iznosu od 2.800,00 KM (Slovima:dvijetisućeosamstotina KM i 00/100).

- 82111- „Izdaci za nabavu zemljišta“.

II

Sredstva iz točke I. ove Odluke će biti isplaćena sa pozicije «Tekuća pričuva Općine Usora» Proračun Općine Usora za 2018. godinu razdjel 11, za nabavu zemljišta 2018. godine.

III

Za realizaciju ove Odluke zadužuju se Općinski načelnik i Služba za gospodarstvo i financije, svako u okviru svojih nadležnosti.

IV

Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u "Službenom glasniku Općine Usora".

Broj:02-14-354/18 OPĆINSKI NAČELNIK
Datum, 01.08.2018. godine Zvonimir Anđelić
=====

Na temelju članka 114. stavak 1. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH („Službene novine FBiH“ broj: 35/05), članka 41 i 107. Statuta Općine Usora („Službeni glasnik Općine Usora „ broj: 5/17), članka 65. Pravilnika o knjigovodstvu u Federaciji BiH („Službene novine FBiH“ broj: 60/14) i članka 17. stavak 3. Odluke o izvršenju proračuna Općine Usora za 2018. godinu („Službeni glasnik Općine Usora“ broj: 14/17) Općinski načelnik Općine Usora d o n o s i :

O D L U K U
o trajnom rashodovanju i prodaji stalnih
sredstava Općine Usora

Članak 1.

Odobrava se trajno rashodovanje i prodaja stalnih sredstava Općine Usora - građevinska oprema i instalacije na temelju dostavljenog popisa povjerenstva od 28.06.2018. godine i to:

- Radijatorski članci	kom	513
- Prozor 120/170	kom	24
- Prozor 50/50	kom	1
- Ulazna vrata	kom	1
- Ulazna vrata PVC	kom	1
- Agregat sa kućicom	kom	1
(neispravan)		

Procjenjena vrijednost navedenih stalnih sredstava iznosi 4.000,00 KM.

Članak 2.

Prodaja navedenih osnovnih sredstava Općine Usora izvršiti će se postupkom licitacije putem javnog nadmetanja uz donošenje odgovarajućih prethodnih akata, s tim da se u javnom pozivu navede da je početna vrijednost za prodaju stalnih sredstava vrijednost iz izvršene procjene.

Članak 3.

Financijska sredstva ostvarena prodajom predstavljaju prihod Proračuna Općine Usora.

Člana 4.

Za provođenje ove Odluke zadužuje se Služba stručnih, općih poslova i društvenih djelatnosti putem povjerenstva i Služba za gospodarstvo i financije.

Članak 5.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objaviti će se u "Službenom glasniku Općine Usora".

Broj:02-14-585/18	OPĆINSKI NAČELNIK
Datum, 23.08.2018. godine	Zvonimir Anđelić
=====	

Na temelju članka 114. stavak 1. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji BiH („Službene novine FBiH“ broj: 35/05), članka 41 i 107. Statuta Općine Usora („Službeni glasnik Općine Usora„ broj: 5/17), članka 65. Pravilnika o knjigovodstvu u Federaciji BiH („Službene novine FBiH“ broj: 60/14) i članka 17. stavak 3. Odluke o izvršenju proračuna Općine Usora za 2018. godinu („Službeni glasnik Općine Usora“ broj: 14/17) Općinski načelnik Općine Usora d o n o s i :

O D L U K U
o načinu knjiženja i likvidacije
rashodovanih stalnih sredstava (opreme)
sa stanjem na dan 31.08.2018. godine

Članak 1.

Rashoduje se dotrajala, neupotrebljiva i zastarjela stalna sredstva (oprema) nabavne vrijednosti 7.510,10 KM, ispravka vrijednosti 7.510,10 KM i sadašnje vrijednosti 0,00 KM na teret pravnog lica Općine Usora. Rashoduje, isknjižava se sljedeća oprema na teret proračuna Općine Usora:

Ind.broj	Naziv opreme	Datum nabave	Nabavna vrijednosti	Ispravka vrijednosti	Sadašnja vrijednost
532	Printer HP 1150	16.06.2004	594,00	594,00	0,00
533	Printer HP 1150	16.06.2004	594,00	594,00	0,00
650	Printer Canon LBP 650	14.02.2007	216,00	216,00	0,00
611	Računar AMD	21.02.2008	1.198,00	1.198,00	0,00
612	Printer Deskjet F 2180	13.03.2008	139,00	139,00	0,00
603	Računar Thic A55	20.03.2008	1.086,10	1.086,10	0,00
608	Računar PC Intel	20.03.2008	955,00	955,00	0,00
613	Računar Accer 410 AMD	12.05.2008	1.100,00	1.100,00	0,00
516	Printer HP 1100	02.03.2001	830,00	830,00	0,00
	Pisaće mašina universal				
	Pisaća mašina olimpija				
700	Fotelja kožna A 22	28.12.2007	138,00	138,00	0,00
496	Uredska fotelja	03.10.2002	460,00	460,00	0,00
310	Kancelariska stolica LAB	23.09.2000	200,00	200,00	0,00
	Ukupno:		7.510,10	7.510,10	0,00

Članak 2.

Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba za gospodarstvo i financije - Odjel financija.

Članak 3.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objaviti će se u Službenom glasniku Općine Usora, a primjenjivati će se sa 31.08.2018. godine.

Broj:02-14-597/18
Datum, 31.08.2018. godine

OPĆINSKI NAČELNIK
Zvonimir Anđelić

Na temelju članka 13. Zakona o javnim nabavama („Službeni glasnik BiH“, broj: 39/14), članka 3. Pravilnika o uspostavljanju i radu povjerenstva za nabave („Službeni glasnik BiH“, broj 103/14), točke 4. Odluke o pokretanju postupka javne nabave radova, broj 02-23-42/18 od 27.06.2017. godine, u predmetu dodjele ugovora u javnoj nabavi radova – Izvedba kanalizacijskog sustava 'Žabljak' – Faza III (dovršetak), općina Usora, sukladno članku 107. Statuta općine Usora, ("Službeni glasnik općine Usora", broj 5/17), Općinski načelnik donosi:

RJEŠENJE **o imenovanju Povjerenstva za javnu nabavu**

Članak 1.

Imenuje se Povjerenstvo za javnu nabavu u predmetu odabira najpovoljnijeg ponuditelja /izvršitelja u predmetu radova: **Izvedba kanalizacijskog sustava 'Žabljak' – Faza III (dovršetak), općina Usora**, pokrenutog Odlukom o pokretanju postupka javne nabave radova, broj: 02-23-42/18 od 27.06.2017. godine, prema Obavijesti o nabavi broj: 715-1-3-10-3-11/18 od 10.7.2018. godine, u sastavu:

1. Anto Bonić, dipl.ing.prom.,predsj. Povjerenstva,
2. Roksanda Školjić, dipl.inž.građ., AVP Sava, član
3. Nermina Hodžić, dipl. inž. građ., AVP Sava, član

4. Amira Jusufbašić, dipl. inženjer šumar., MPVŠ ZDK, član i
5. Dario Katić, dipl.inž.građ., član
6. Martin Grujo, dipl.pravnik, tajnik Povjerenstva.

Članak 2.

Povjerenstvo iz članka 1. ovoga Rješenja, pristupa otvaranju ponuda dana **27. 8. 2018. u 13:30 sati**, te mu se u svrhu ispunjavanja utvrđenih poslova daju se potrebna ovlaštenja sukladno Zakonu, koja uključuju slijedeće:

- a) Otvaranje zahtjeva za sudjelovanje,
- b) Provođenje javnog otvaranja ponuda,
- c) Pregledavanje, ocjenu i uspoređivanje ponuda,
- d) Sastavljanje zapisnika o ocjeni ponuda,
- e) Sastavljanje izvješća o postupku javne nabave,
- f) Davanje preporuke ugovornom tijelu za donošenje odluke o odabiru izvršitelja ili odluke o poništenju postupka nabave.

Članak 3.

Prije početka rada, svaki član povjerenstva i tajnik potpisuju izjavu o nepristranosti i povjerljivosti, te nepostojanju sukoba interesa, sukladno članku 11. Zakona, da je upoznat sa odredbama članka 52. Zakona, odnosno da je upoznat sa obvezom da tijekom cijelog postupka rada u povjerenstvu dužan prijaviti mogući sukob interesa i tražiti isključenje iz rada povjerenstva.

U izjavi iz prethodnog stavka daje se i izjava da u posljednjih pet godina nadležni sud nije donio presudu kojom je utvrđeno da je ta osoba počinila kazneno djelo koje sadrži elemente korupcije, pranja novca ili primanja ili davanja mita, krivotvorenja, zlouporabe položaja i ovlaštenja.

Članak 4.

Povjerenstvo djeluje od dana donošenja odluke o njegovom imenovanju do okončanja svih poslova vezanih za predmetnu javnu nabavu koju mu ovim rješenjem povjerava ugovorno tijelo, sve sukladno zakonu,

podzakonskim aktima i općim aktima ovog ugovornog tijela.

Članak 5.

Povjerenstvo, nakon okončanog postupka, daje ugovornom tijelu preporuku, zajedno s izvješćem o radu i razlozima davanja takve preporuke, te daje prijedlog odgovarajuće odluke. Ugovorno tijelo može prihvatiti preporuku povjerenstva ili je odbiti, ako je prijedlog nezakonit. U slučaju da ugovorno tijelo ne prihvati preporuku povjerenstva dužno je dati pismeno objašnjenje svog postupanja, tj. u čemu se sastoji nezakonitost, te tražiti da se ista otkloni. Konačnu odluku o dodjeli ugovora donosi ugovorno tijelo, koje snosi odgovornost za javnu nabavu.

Članak 6.

Tajnik povjerenstva, bez prava glasa, dužan je da nakon okončanja postupka nabave, cjelokupan predmet sa svim dokumentima postupka nabave od odluke o pokretanju postupka nabave do obavijesti o dodjeli ugovora, pripremi i arhivira sukladno općim aktima koji uređuju pitanje uredskog i arhivskog poslovanja. Administrativni poslovi za povjerenstvo uključuju i pripremu zapisnika sa sastanaka povjerenstva i izradu izvještaja o radu povjerenstva, pripremu pomoćnih obrazaca i druge poslove koje zahtijeva predsjedatelj povjerenstva u svezi sa predmetom javne nabave.

Članak 7.

Povjerenstvo u svim fazama postupka javnih nabava donosi odluke, zaključke i preporuke, u pravilu na sjednicama zatvorenog tipa koje saziva i kojima predsjedava predsjedatelj povjerenstva. Sve odluke, zaključke i preporuke povjerenstvo donosi na sjednici kojoj sudjeluju svih pet članova povjerenstva, javnim glasovanjem i većinom glasova od pet nazočnih članova.

Predsjedatelj i članovi povjerenstva se ne mogu uzdržati od glasovanja.

Sve sjednice povjerenstva su zatvorenog tipa, osim dijela sjednice sa otvaranja ponuda na

kojemu sudjeluju i ovlašteni predstavnici ponuditelja.

O svim donesenim odlukama, zaključcima i preporukama na sjednicama povjerenstva se sačinjava zapisnik o radu.

Članak 8.

Ovim rješenjem stavlja se van snage Rješenje broj 02-23-42-1/18 od 22.08.2018. godine, zbog odsutnosti imenovane članice Povjerenstva nominirane ispred MPVŠ ZDK.

Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objaviti će se u 'Službenom glasniku općine Usora'.

Broj:02-23-42-2/18 OPĆINSKI NAČELNIK
Datum, 24.08.2018. godine Zvonimir Anđelić
=====

Na temelju članka 13. Zakona o javnim nabavama („Službeni glasnik BiH“, broj 39/14), članka 3. Pravilnika o uspostavljanju i radu povjerenstva za nabave („Službeni glasnik BiH“, broj 103/14), točke 4. Odluke o pokretanju postupka javne nabave radova, broj 02-23-44/18 od 11.07.2018. godine godine, u predmetu dodjele ugovora u javnoj nabavi radova – „Rekonstrukcija raskrsnice ceste M-4 sa lokalnom cestom za općinu Usora, sa rekonstrukcijom/izgradnjom mosta preko rijeke Usore u mjestu Tešanjka dionica 008: Teslić (Barići)-Karuše, km 17+900, općina Usora“, sukladno članku 107. Statuta općine Usora, ("Službeni glasnik općine Usora", broj 5/17), Općinski načelnik donosi:

RJEŠENJE o imenovanju Povjerenstva za javnu nabavu

Članak 1.

Imenuje se Povjerenstvo za javnu nabavu i odabir najpovoljnijeg ponuditelja /izvršitelja u predmetu dodjele ugovora u javnoj nabavi radova za projekt: „**Rekonstrukcija raskrsnice ceste M-4 sa lokalnom cestom za općinu Usora, sa rekonstrukcijom/izgradnjom mosta preko rijeke Usore u mjestu Tešanjka**

dionica 008: Teslić (Barići)-Karuše, km 17+900, općina Usora“, pokrenutog Odlukom o pokretanju postupka javne nabave radova, broj 02-23-44/18 od 11.07.2018. godine, prema Obavijesti o nabavi broj 715-1-3-12-3-12/18 od 12.7.2018. godine, u sastavu:

1. Anto Bonić, dipl.ing.prom.,predsj. Povjerenstva,
2. Muamera Grebo, dipl.inž.građ., JP Ceste FBiH, član
3. Martin Grujo, dipl.pravnik, član
4. Dijana Katić, dipl. pravnik, član i
5. Mario Pranjić, dipl. sociolog, član.

Dario Katić, dipl.ing.građ., tajnik Povjerenstva.

Članak 2.

Povjerenstvo iz članka 1. ovoga Rješenja, pristupa otvaranju ponuda dana **29. 8. 2018. u 12:15 sati**, te mu se u svrhu ispunjavanja utvrđenih poslova daju se potrebna ovlaštenja sukladno Zakonu, koja uključuju slijedeće:

- a) Otvaranje zahtjeva za sudjelovanje,
- b) Provođenje javnog otvaranja ponuda,
- c) Pregledavanje, ocjenu i uspoređivanje ponuda,
- d) Sastavljanje zapisnika o ocjeni ponuda,
- e) Sastavljanje izvješća o postupku javne nabave,
- f) Davanje preporuke ugovornom tijelu za donošenje odluke o odabiru izvršitelja ili odluke o poništenju postupka nabave.

Članak 3.

Prije početka rada, svaki član povjerenstva i tajnik potpisuju izjavu o nepristranosti i povjerljivosti, te nepostojanju sukoba interesa, sukladno članku 11. Zakona, da je upoznat sa odredbama članka 52. Zakona, odnosno da je upoznat sa obvezom da tijekom cijelog postupka rada u povjerenstvu dužan prijaviti mogući sukob interesa i tražiti isključenje iz rada povjerenstva.

U izjavi iz prethodnog stavka daje se i izjava da u posljednjih pet godina nadležni sud nije donio presudu kojom je utvrđeno da je ta osoba počinila kazneno djelo koje sadrži elemente korupcije, pranja novca ili primanja

ili davanja mita, krivotvorenja, zlouporabe položaja i ovlaštenja.

Članak 4.

Povjerenstvo djeluje od dana donošenja odluke o njegovom imenovanju do okončanja svih poslova vezanih za predmetnu javnu nabavu koju mu ovim rješenjem povjerava ugovorno tijelo, sve sukladno zakonu, podzakonskim aktima i općim aktima ovog ugovornog tijela.

Članak 5.

Povjerenstvo, nakon okončanog postupka, daje ugovornom tijelu preporuku, zajedno s izvješćem o radu i razlozima davanja takve preporuke, te daje prijedlog odgovarajuće odluke. Ugovorno tijelo može prihvatiti preporuku povjerenstva ili je odbiti, ako je prijedlog nezakonit. U slučaju da ugovorno tijelo ne prihvati preporuku povjerenstva dužno je dati pismeno objašnjenje svog postupanja, tj. u čemu se sastoji nezakonitost, te tražiti da se ista otkloni. Konačnu odluku o dodjeli ugovora donosi ugovorno tijelo, koje snosi odgovornost za javnu nabavu.

Članak 6.

Tajnik povjerenstva, bez prava glasa, dužan je da nakon okončanja postupka nabave, cjelokupan predmet sa svim dokumentima postupka nabave od odluke o pokretanju postupka nabave do obavijesti o dodjeli ugovora, pripremi i arhivira sukladno općim aktima koji uređuju pitanje uredskog i arhivskog poslovanja. Administrativni poslovi za povjerenstvo uključuju i pripremu zapisnika sa sastanaka povjerenstva i izradu izvještaja o radu povjerenstva, pripremu pomoćnih obrazaca i druge poslove koje zahtijeva predsjedatelj povjerenstva u svezi sa predmetom javne nabave.

Članak 7.

Povjerenstvo u svim fazama postupka javnih nabava donosi odluke, zaključke i preporuke, u pravilu na sjednicama zatvorenog tipa koje saziva i kojima predsjedava predsjedatelj povjerenstva. Sve odluke, zaključke i preporuke povjerenstvo donosi na sjednici kojoj sudjeluju svih pet članova povjerenstva,

javnim glasovanjem i većinom glasova od pet nazočnih članova.

Predsjedatelj i članovi povjerenstva se ne mogu uzdržati od glasovanja.

Sve sjednice povjerenstva su zatvorenog tipa, osim dijela sjednice sa otvaranja ponuda na kojemu sudjeluju i ovlašteni predstavnici ponuditelja.

O svim donesenim odlukama, zaključcima i preporukama na sjednicama povjerenstva se sačinjava zapisnik o radu.

Članak 8.

Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objaviti će se u 'Službenom glasniku općine Usora'.

Broj:02-23-44-1/18

OPĆINSKI NAČELNIK

Datum, 34.08.2018. godine

Zvonimir Anđelić

=====

Na temelju članka 13. Zakona o javnim nabavama („Službeni glasnik BiH“, broj 39/14), članka 3. Pravilnika o uspostavljanju i radu povjerenstva za nabave („Službeni glasnik BiH“, broj 103/14), točke 4. Odluke o pokretanju postupka javne nabave usluga, broj 02-23-45/18 od 11.07.2018. godine godine, u predmetu dodjele ugovora za javnu nabavu usluga nadzora za projekt – „Rekonstrukcija raskrsnice ceste M-4 sa lokalnom cestom za općinu Usora, sa rekonstrukcijom/izgradnjom mosta preko rijeke Usore u mjestu Tešanjka dionica 008: Teslić (Barići)-Karuše, km 17+900, općina Usora“, sukladno članku 107. Statuta općine Usora, ("Službeni glasnik općine Usora", broj 5/17), Općinski načelnik donosi:

RJEŠENJE

o imenovanju Povjerenstva za javnu nabavu

Članak 1.

Imenuje se Povjerenstvo za javnu nabavu za izbor najpovoljnijeg ponuditelja /izvršitelja u predmetu dodjele ugovora za usluge nadzora za projekt: **„Rekonstrukcija raskrsnice ceste M-4 sa lokalnom cestom za općinu Usora, sa rekonstrukcijom/ izgradnjom mosta preko rijeke Usore u mjestu Tešanjka dionica 008: Teslić (Barići)-**

Karuše, km 17+900, općina Usora, pokrenutog Odlukom o pokretanju postupka javne nabave radova, broj 02-23-45/18 od 11.07.2018. godine, prema Obavijesti o nabavi broj 715-7-2-13-3-13/18 od 26.7.2018. godine i ispravka obavijesti broj 715-7-2-13-8-14/18 od 6.8.2018. godine, u sastavu:

1. Anto Bonić, dipl.ing.prom.,predsj. Povjerenstva,
2. Muamera Grebo, dipl.inž.građ., JP Ceste F BiH, član
3. Ivica Labudović, dipl.ing.agr. član
4. Dijana Katić, dipl. pravnik, član i
5. Mario Pranjić, dipl. sociolog, član

Dario Katić, dipl.inž.građ., tajnik Povjerenstva.

Članak 2.

Povjerenstvo iz članka 1. ovoga Rješenja, pristupa otvaranju ponuda dana **3.9.2018. 12:15**, te mu se u svrhu ispunjavanja utvrđenih poslova daju se potrebna ovlaštenja sukladno Zakonu, koja uključuju slijedeće:

- a) Otvaranje zahtjeva za sudjelovanje,
- b) Provođenje javnog otvaranja ponuda,
- c) Pregledavanje, ocjenu i uspoređivanje ponuda,
- d) Sastavljanje zapisnika o ocjeni ponuda,
- e) Sastavljanje izvješća o postupku javne nabave,
- f) Davanje preporuke ugovornom tijelu za donošenje odluke o odabiru izvršitelja ili odluke o poništenju postupka nabave.

Članak 3.

Prije početka rada, svaki član povjerenstva i tajnik potpisuju izjavu o nepristranosti i povjerljivosti, te nepostojanju sukoba interesa, sukladno članku 11. Zakona, da je upoznat sa odredbama članka 52. Zakona, odnosno da je upoznat sa obvezom da tijekom cijelog postupka rada u povjerenstvu dužan prijaviti mogući sukob interesa i tražiti isključenje iz rada povjerenstva.

U izjavi iz prethodnog stavka daje se i izjava da u posljednjih pet godina nadležni sud nije donio presudu kojom je utvrđeno da je ta osoba počinila kazneno djelo koje sadrži

elemente korupcije, pranja novca ili primanja ili davanja mita, krivotvorenja, zloporabe položaja i ovlaštenja.

Članak 4.

Povjerenstvo djeluje od dana donošenja odluke o njegovom imenovanju do okončanja svih poslova vezanih za predmetnu javnu nabavu koju mu ovim rješenjem povjerava ugovorno tijelo, sve sukladno zakonu, podzakonskim aktima i općim aktima ovog ugovornog tijela.

Članak 5.

Povjerenstvo, nakon okončanog postupka, daje ugovornom tijelu preporuku, zajedno s izvješćem o radu i razlozima davanja takve preporuke, te daje prijedlog odgovarajuće odluke. Ugovorno tijelo može prihvatiti preporuku povjerenstva ili je odbiti, ako je prijedlog nezakonit. U slučaju da ugovorno tijelo ne prihvati preporuku povjerenstva dužno je dati pismeno objašnjenje svog postupanja, tj. u čemu se sastoji nezakonitost, te tražiti da se ista otkloni. Konačnu odluku o dodjeli ugovora donosi ugovorno tijelo, koje snosi odgovornost za javnu nabavu.

Članak 6.

Tajnik povjerenstva, bez prava glasa, dužan je da nakon okončanja postupka nabave, cjelokupan predmet sa svim dokumentima postupka nabave od odluke o pokretanju postupka nabave do obavijesti o dodjeli ugovora, pripremi i arhivira sukladno općim aktima koji uređuju pitanje uredskog i arhivskog poslovanja. Administrativni poslovi za povjerenstvo uključuju i pripremu zapisnika sa sastanaka povjerenstva i izradu izvještaja o radu povjerenstva, pripremu pomoćnih obrazaca i druge poslove koje zahtijeva predsjedatelj povjerenstva u svezi sa predmetom javne nabave.

Članak 7.

Povjerenstvo u svim fazama postupka javnih nabava donosi odluke, zaključke i preporuke, u pravilu na sjednicama zatvorenog tipa koje saziva i kojima predsjedava predsjedatelj povjerenstva.

Sve odluke, zaključke i preporuke povjerenstvo donosi na sjednici kojoj sudjeluju svih pet članova povjerenstva,

javnim glasovanjem i većinom glasova od pet nazočnih članova.

Predsjedatelj i članovi povjerenstva se ne mogu uzdržati od glasovanja.

Sve sjednice povjerenstva su zatvorenog tipa, osim dijela sjednice sa otvaranja ponuda na kojemu sudjeluju i ovlašteni predstavnici ponuditelja.

O svim donesenim odlukama, zaključcima i preporukama na sjednicama povjerenstva se sačinjava zapisnik o radu.

Članak 8.

Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objaviti će se u 'Službenom glasniku općine Usora'.

Broj:02-23-45-1/18 OPĆINSKI NAČELNIK
Datum, 23.08.2018. godine Zvonimir Anđelić
=====

Na temelju članaka 41. i 107. Statuta Općine Usora („Službeni glasnik Općine Usora“, broj: 5/17), Ugovora broj: 02-23-23/18 od 30.04.2018.godine i Anex-a Ugovor broj 02-23-23-1/18 od 18.06.2018. godine, a vezano za realizaciju Projekta: "Sanacija makadamskih prometnica na području općine Usora", Općinski načelnik **d o n o s i:**

R J E Š E N J E **o imenovanju Povjerenstva za** **primopredaju radova i konačan obračun**

I

Imenuje se Povjerenstvo za primopredaju i konačan obračun radova za Projekt: "Sanacija makadamskih prometnica na području općine Usora", prema Ugovora broj: 02-23-23/18 od 30.04.2018.godine i Anex-a Ugovor broj 02-23-23-1/18 od 18.06.2018. godine, zaključenog između Općine Usora kao naručitelja i Grupe ponuđača "DIV JELEČ" d.o.o. Makljenovac-Usora i "GD ZENIT" d.o.o. Žabljak-Usora, kao izvođača radova, u sastavu:

1. Anto Bonić, predsjedatelj Povjerenstva,
2. Dario Katić, član Povjerenstva
3. Mario Pranjić, član Povjerenstva.

II

Povjerenstvo će pristupiti primopredaji radova i konačnom obračunu dana 30.08.2018. godine u 13:00 sati, na lokalitetu predmetnih radova.

III

Zadatak Povjerenstva je da prilikom primopredaje radova utvrdi sve relevantne podatke vezane za realizaciju Ugovora odnosno da utvrdi da li su radovi izvedeni prema predmetnom Ugovoru, projektnoj dokumentaciji i predmjeru radova, kvalitet radova, eventualne nedostatke, pregled atesta ugrađenog materijala, garantne listove i certifikate, dan okončanja radova i eventualna prekoračenja. Prilikom konačnog obračuna Povjerenstvo će utvrditi međusobna financijska prava i obveze potpisnika Ugovora, utvrditi vrijednost ugovorenih i izvršenih radova, pregledati ispostavljenu okončanu situaciju, eventualna prekoračenja, naknade štete i zatezne kamate.

VI

Povjerenstvo je dužno sačiniti zapisnik o primopredaji i konačnom obračunu radova gdje će se utvrditi sva međusobna prava naručitelja radova i izvođača radova.

V

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objaviti će se u "Službenom glasniku općine Usora".

Broj:02-27-36/18 OPĆINSKI NAČELNIK
Datum, 28.08.2018. godine Zvonimir Anđelić
=====

Na temelju članaka 41. i 107. Statuta Općine Usora („Službeni glasnik Općine Usora“, broj: 5/17), Ugovora broj: 02-27-19/18 od 27.04.2018.godine i Anex-a Ugovor broj 02-27-19-1/18 od 09.07.2018. godine, a vezano za realizaciju Projekta: "Sanacija udarnih otvora i devijacija na lokalnim asvaltnim cestama", Općinski načelnik **donosi**:

R J E Š E N J E
o imenovanju Povjerenstva za
primopredaju radova i konačan obračun

I

Imenuje se Povjerenstvo za primopredaju i konačan obračun radova za Projekt: "Sanacija udarnih otvora i devijacija na lokalnim asvaltnim cestama" prema Ugovoru broj: 02-27-19/18 od 27.04.2018. godine i Anex Ugovoru broj 02-27-19-1/18 od 09.07.2018. godine, zaključenog između Općine Usora kao naručitelja i "HAJDIĆ" d.o.o. Maglaj, kao izvođača radova, u sastavu:

1. Anto Bonić, predsjedatelj Povjerenstva,
2. Dario Katić, član Povjerenstva i
3. Mario Pranić, član Povjerenstva.

II

Povjerenstvo će pristupiti primopredaji radova i konačnom obračunu dana 30.08.2018. godine u 11:00 sati, na lokalitetu predmetnih radova.

III

Zadatak Povjerenstva je da prilikom primopredaje radova utvrdi sve relevantne podatke vezane za realizaciju Ugovora odnosno da utvrdi da li su radovi izvedeni prema predmetnom Ugovoru, projektnoj dokumentaciji i predmjeru radova, kvalitet radova, eventualne nedostatke, pregled atesta ugrađenog materijala, garantne listove i certifikate, dan okončanja radova i eventualna prekoračenja. Prilikom konačnog obračuna Povjerenstvo će utvrditi međusobna financijska prava i obveze potpisnika Ugovora, utvrditi vrijednost ugovorenih i izvršenih radova, pregledati ispostavljenu okončanu situaciju, eventualna prekoračenja, naknade štete i zatezne kamate.

IV

Povjerenstvo je dužno sačiniti zapisnik o primopredaji i konačnom obračunu radova gdje će se utvrditi sva međusobna prava naručitelja radova i izvođača radova.

V

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objaviti će se u "Službenom glasniku općine Usora".

Broj:02-27-37/18 OPĆINSKI NAČELNIK
Datum, 28.08.2018. godine Zvonimir Anđelić
=====

Na temelju članka 13. Zakona o javnim nabavama („Službeni glasnik BiH“, broj 39/14), članka 3. Pravilnika o uspostavljanju i radu povjerenstva za nabave („Službeni glasnik BiH“, broj 103/14), točke 4. Odluke o pokretanju postupka javne nabave radova, broj 02-23-59/18 od 16.08.2018. godine, u predmetu dodjele ugovora u javnoj nabavi radova – „Sanacija prometne infrastrukture nastale kao posljedica poplava i klizišta, lokalitet Alibegovci, općina Usora sa nabavom i postavljanjem cestovne prometne signalizacije i upozoravajućih naprava na području općine Usora“, sukladno članku 107. Statuta općine Usora, ("Službeni glasnik općine Usora", broj 5/17), Općinski načelnik **donosi**:

R J E Š E N J E
o imenovanju Povjerenstva za javnu
nabavu

Članak 1.

Imenuje se Povjerenstvo za javnu nabavu i odabir najpovoljnijeg ponuditelja /izvršitelja u predmetu dodjele ugovora u javnoj nabavi radova za projekt: „Sanacija prometne infrastrukture nastale kao posljedica poplava i klizišta, lokalitet Alibegovci, općina Usora sa nabavom i postavljanjem cestovne prometne signalizacije i upozoravajućih naprava na području općine Usora“ pokrenutog Odlukom o pokretanju postupka javne nabave radova, broj 02-23-59/18 od 16.08.2018. godine, prema Obavijesti o

nabavi broj 715-1-3-14-3-15/18 od 16.08.2018. godine, u sastavu:

1. Anto Bonić, predsjednik Povjerenstva,
2. Danijel Čapelj, član Povjerenstva ispred Federalnog ministarstva prostornog uređenja,
3. Martin Grujo, član Povjerenstva i
4. Dario Katić, tajnik Povjerenstva.

Članak 2.

Povjerenstvo iz članka 1. ovoga Rješenja, pristupa otvaranju ponuda dana **06. 09. 2018. u 13:30 sati**, te mu se u svrhu ispunjavanja utvrđenih poslova daju se potrebna ovlaštenja sukladno Zakonu, koja uključuju sljedeće:

- a) Otvaranje zahtjeva za sudjelovanje,
- b) Provođenje javnog otvaranja ponuda,
- c) Pregledavanje, ocjenu i uspoređivanje ponuda,
- d) Sastavljanje zapisnika o ocjeni ponuda,
- e) Sastavljanje izvješća o postupku javne nabave,
- f) Davanje preporuke ugovornom tijelu za donošenje odluke o odabiru izvršitelja ili odluke o poništenju postupka nabave.

Članak 3.

Prije početka rada, svaki član povjerenstva i tajnik potpisuju izjavu o nepristranosti i povjerljivosti, te nepostojanju sukoba interesa, sukladno članku 11. Zakona, da je upoznat sa odredbama članka 52. Zakona, odnosno da je upoznat sa obvezom da tijekom cijelog postupka rada u povjerenstvu dužan prijaviti mogući sukob interesa i tražiti isključenje iz rada povjerenstva.

U izjavi iz prethodnog stavka daje se i izjava da u posljednjih pet godina nadležni sud nije donio presudu kojom je utvrđeno da je ta osoba počinila kazneno djelo koje sadrži elemente korupcije, pranja novca ili primanja ili davanja mita, krivotvorenja, zlouporabe položaja i ovlaštenja.

Članak 4.

Povjerenstvo djeluje od dana donošenja odluke o njegovom imenovanju do okončanja svih poslova vezanih za predmetnu javnu

nabavu koju mu ovim rješenjem povjerava ugovorno tijelo, sve sukladno zakonu, podzakonskim aktima i općim aktima ovog ugovornog tijela.

Članak 5.

Povjerenstvo, nakon okončanog postupka, daje ugovornom tijelu preporuku, zajedno s izvješćem o radu i razlozima davanja takve preporuke, te daje prijedlog odgovarajuće odluke. Ugovorno tijelo može prihvatiti preporuku povjerenstva ili je odbiti, ako je prijedlog nezakonit. U slučaju da ugovorno tijelo ne prihvati preporuku povjerenstva dužno je dati pismeno objašnjenje svog postupanja, tj. u čemu se sastoji nezakonitost, te tražiti da se ista otkloni. Konačnu odluku o dodjeli ugovora donosi ugovorno tijelo, koje snosi odgovornost za javnu nabavu.

Članak 6.

Tajnik povjerenstva, bez prava glasa, dužan je da nakon okončanja postupka nabave, cjelokupan predmet sa svim dokumentima postupka nabave od odluke o pokretanju postupka nabave do obavijesti o dodjeli ugovora, pripremi i arhivira sukladno općim aktima koji uređuju pitanje uredskog i arhivskog poslovanja. Administrativni poslovi za povjerenstvo uključuju i pripremu zapisnika sa sastanaka povjerenstva i izradu izvještaja o radu povjerenstva, pripremu pomoćnih obrazaca i druge poslove koje zahtijeva predsjedatelj povjerenstva u svezi sa predmetom javne nabave.

Članak 7.

Povjerenstvo u svim fazama postupka javnih nabava donosi odluke, zaključke i preporuke, u pravilu na sjednicama zatvorenog tipa koje saziva i kojima predsjedava predsjedatelj povjerenstva.

Sve odluke, zaključke i preporuke povjerenstvo donosi na sjednici u kojoj sudjeluju sva tri člana povjerenstva, javnim glasovanjem i većinom glasova od tri nazočna člana.

Predsjedatelj i članovi povjerenstva se ne mogu uzdržati od glasovanja.

Sve sjednice povjerenstva su zatvorenog tipa, osim dijela sjednice sa otvaranja ponuda na kojemu sudjeluju i ovlašteni predstavnici ponuditelja.

O svim donesenim odlukama, zaključcima i preporukama na sjednicama povjerenstva se sačinjava zapisnik o radu.

Članak 8.

Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objaviti će se u 'Službenom glasniku općine Usora'.

Broj:02-27-60-1/18 OPĆINSKI NAČELNIK
Datum, 04.09.2018. godine Zvonimir Anđelić
=====

Na temelju članka 41. i 107. Statuta Općine Usora ("Službeni glasnik Općine Usora" broj: 5/17), članka 69. i 114. Zakona o organizaciji organa uprave ("Službene novine FBiH" broj: 35/05) Općinski načelnik, donosi:

RJEŠENJE o izdvajanju sredstava od prodaje zemljišta

1. Na temelju sklopljenih ugovora u realizaciji kapitalnih investicija Općine Usora, izdvajaju se sredstva od prodaje zemljišta za „Sanaciju makadamskih prometnica na području Općine Usora“.
2. Iznos potrebnih sredstava za pokriće kapitalnih investicija je sljedeći:
 - Div Jeleč d.o.o. – Okončane situacije – Nabava i ugradnja posipnog materijala, 19.396,26 KM.
3. Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objaviti će se u „Službenom glasniku Općine Usora“.

Obrazloženje

Nakon provedenog postupka Javne nabave, Općinski načelnik Općine Usora i "Div" Jeleč d.o.o. Makljenovac sklopili su Ugovor broj: 02-23-23/18 od 30.04.2018. godine u iznosu

od 32.748,30 KM i Anex Ugovora broj: 02-23-23-1/18 od 18.06.2018. godine u iznosu od 6.507,54 KM za izvođenje radova sanacije makadamskih puteva na području Općine Usora. Div Jeleč d.o.o. ispostavio je Okončane situacije broj: 012/18 u iznosu od 12.888,72 KM i broj: 013/18 u iznosu 6.507,54 KM. Dio sredstava za sanciju makadamskih puteva iz raspoloživih prihoda cestovnih naknada u iznosu od 15.000,00 KM utrošen je u ranijem razdoblju, te je iznos od 19.396,26 KM potrebno obezbjediti iz drugih prihoda. Općina Usora trenutno nema obezbijeđena sredstva iz drugih izvora financiranja, pa se pristupilo donošenju ovog rješenja.

Broj:02-14-353/18 OPĆINSKI NAČELNIK
Datum, 30.07.2018. godine Zvonimir Anđelić
=====

Na temelju članka 41. i 107. Statuta Općine Usora ("Službeni glasnik Općine Usora" broj: 5/17), članka 69. i 114. Zakona o organizaciji organa uprave ("Službene novine FBiH" broj: 35/05) Općinski načelnik, donosi:

RJEŠENJE o izdvajanju sredstava od prodaje zemljišta

1. Na temelju sklopljenog Ugovora u realizaciji kapitalnih investicija Općine Usora, izdvajaju se sredstva od prodaje zemljišta za kupovinu zemljišta izgradnje pristupne ceste do mosta na rijeci Usora lokalitet Alibegovci-Tešanjka, Općina Usora.
2. Iznos potrebnih sredstava za pokriće kapitalnih investicija je sljedeći:
 - Joskić Anto zemljište 320 m²x10,00 KM iznosi 3.206,00 KM.
3. Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objaviti će se u „Službenom glasniku Općine Usora“.

Obrazloženje

Općinsko vijeće Općine Usora donijelo je Odluku o utvrđivanju javnog interesa za

kupovinu zemljišta broj: 01-05-195/18, 01-05-196/18, 01-05-198/18 od 01. 06. 2018. godine za potrebe izgradnje pristupne ceste do mosta na rijeci Usora, Općina Usora. Na rijeci Usora na lokalitetu postojećeg mosta gradit će se novi dvotračni mosta koji će omogućiti promet vozila bez zastoja sa jedne i druge strane mosta što sada nije u mogućnosti. Općina Usora sklopila je dana 01.08.2018. godine Ugovor o kupoprodaji nekretnina u vlasništvu Joskić Ante. Ponuđena cijena nekretnine iznosi 10,00 KM/m² što iznosi 3.206,00 KM (320,60 m²x10,00 KM). Općina Usora trenutno nema obezbijedena sredstva iz drugih izvora financiranja, pa se pristupilo donošenju ovog rješenja.

Broj:02-14-357/18 OPĆINSKI NAČELNIK
Datum, 01.08.2018. godine Zvonimir Anđelić
=====

Na temelju članka 41. i 107. Statuta Općine Usora ("Službeni glasnik Općine Usora" broj: 5/17), članka 69. i 114. Zakona o organizaciji organa uprave ("Službene novine FBiH" broj: 35/05) Općinski načelnik, donosi:

RJEŠENJE
o izdvajanju sredstava od prodaje
zemljišta

1. Na temelju Odluke o zajedničkim investicijama u realizaciji kapitalnih investicija Općine Usora, izdvajaju se sredstva od prodaje zemljišta za rekonstrukciju i dogradnju sustava grijanja i hlađenja objekta Općine Usora.
2. Iznos potrebnih sredstava za pokriće kapitalnih investicija je sljedeći:
 - Dom zdravlja Usora zahtjev za refundaciju iznosi 9.865,99 KM.
3. Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objaviti će se u Službenom glasniku Općine Usora.

Obrazloženje

Općinsko vijeće Općine Usora donijelo je Odluku o zajedničkim investicijama na

objektu Općine Usora broj 01-05-111/18 od 30.02.2018. godine za potrebe rekonstrukcije i dogradnje sustava grijanja i hlađenja. Objekt općine Usora do sada nije imao urađen sustav hlađenja koji je neophodan u ljetnom periodu usljed velikih temperatura i stvaranja uvjeta za rad uposlenika u tom razdoblju. Na temelju odluke nositelj aktivnosti u provođenju postupka Javne nabave i sklapanja ugovora je Dom zdravlja Usora. Temeljem članka 5. Odluke Dom zdravlja podnio je zahtjev za refundaciju sredstava broj: 83-08/18 od 08.08.2018. godine u iznosu od 9.865,99 KM. Općina Usora trenutno nema obezbijedena sredstva iz drugih izvora financiranja, pa se pristupilo donošenju ovog rješenja.

Broj:02-14-582/18 OPĆINSKI NAČELNIK
Datum, 17.08.2018. godine Zvonimir Anđelić
=====

Na temelju članka 41. i 107. Statuta Općine Usora ("Službeni glasnik Općine Usora" broj: 5/17), članka 69. i 114. Zakona o organizaciji organa uprave ("Službene novine FBiH" broj: 35/05) Općinski načelnik, donosi:

RJEŠENJE
o izdvajanju sredstava od prodaje
zemljišta

1. Na temelju Odluke o zajedničkim investicijama u realizaciji kapitalnih investicija Općine Usora, izdvajaju se sredstva od prodaje zemljišta za rekonstrukciju i dogradnju sustava grijanja i hlađenja objekta Općine Usora.
2. Iznos potrebnih sredstava za pokriće kapitalnih investicija je sljedeći:
 - Dom zdravlja Usora zahtjev za refundaciju iznosi 28.080,61 KM.
3. Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objaviti će se u Službenom glasniku Općine Usora.

Obrazloženje

Općinsko vijeće Općine Usora donijelo je Odluku o zajedničkim investicijama na

objektu Općine Usora broj 01-05-111/18 od 30.02. 2018. godine za potrebe rekonstrukcije i dogradnje sustava grijanja i hlađenja. Objekt općine Usora do sada nije ima urađen sistem hlađenja koji je neophodan u ljetnom periodu usljed velikih temperatura i stvaranja uvjeta za rad uposlenika u tom razdoblju. Na temelju odluke nositelj aktivnosti u provođenju postupka Javne nabave i sklapanja ugovora je Dom zdravlja Usora. Temeljem članka 5. Odluke Dom zdravlja podnio je zahtjev za refundaciju sredstava broj 107-08/18 od 30.08.2018. godine iznos od 28.080,61 KM. Općina Usora trenutno nema obezbjeđena sredstva iz drugih izvora financiranja, pristupilo se donošenju ovog rješenja.

Broj:02-14-603/18 OPĆINSKI NAČELNIK
Datum, 30.08.2018. godine Zvonimir Anđelić
=====

Na temelju članka 41. i 107. Statuta općine Usora ("Službeni glasnik Općine Usora" broj: 5/17), članka 69. i 114. Zakona o organizaciji organa uprave ("Službene novine FBiH" broj: 35/05) Općinski načelnik, donosi:

RJEŠENJE **o izdvajanju sredstava od prodaje** **zemljišta**

1. Na temelju sklopljenog Ugovora u realizaciji kapitalnih investicija Općine Usora, izdvajaju se sredstva od prodaje zemljišta za izvođenje radova „Poboljšanja energetske učinkovitosti objekta Općine Usora“.
2. Iznos potrebnih sredstva za pokriće kapitalnih investicija je sljedeći:
 - GD Zenit d.o.o. - Privremena situacija- Poboljšanje energetske učinkovitosti, 24.254,84 KM
 - IngArt d.o.o- Račun-Stručni nadzor poboljšanje energetske učinkovitosti, 817,27 KM
3. Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objaviti će se u „Službenom glasniku Općine Usora“.

Obrazloženje

Općina Usora i GD Zenit d.o.o. Žabljak potpisali su Ugovor o izvođenju radova Poboljšanja energetske učinkovitosti objekta Općine Usora broj: 02-23-106/17 od 24.11.2017. godine u iznosu od 78.968,31 KM. Stručni nadzor za izvođenje radova potpisan je sa IngART d.o.o broj: 02-23-104/17 od 24.11.2017. godine u iznosu od 1.634,53 KM. GD Zenit d.o.o dostavio je situaciju broj: 023/18 od 30.08. 2018. godine u iznosu od 37.097,01 KM. Dio izvođenja radova u iznosu od 12.842,17 KM izmirit će se iz sredstava Federalnom ministarstva prostornog uređenja, a iznos od 24.254,84 KM izmiruje se iz sredstava od prodaje zemljišta. Stručni nadzor u iznosu od 817,27 KM izmiruje se iz sredstava prodaje zemljišta. Općina Usora trenutno nema obezbjeđena sredstva iz drugih izvora financiranja, pristupilo se donošenju ovog rješenja.

Broj:02-14-603/18 OPĆINSKI NAČELNIK
Datum, 30.08.2018. godine Zvonimir Anđelić
=====

Na temelju članka 69. Zakona o organizaciji organa uprave ("Službene novine FBiH" broj: 35/05), članka 41 i 107. Statuta Općine Usora ("Službeni glasnik Općine Usora" broj: 5/17), članka 16. Odluke o izvršenju proračuna Općine Usora za 2018. godinu ("Službeni glasnik Općine Usora" broj: 14/17), Općinski načelnik donosi:

RJEŠENJE **o izdvajanju sredstava od zaštite okoliša**

1. Na temelju sklopljenih Ugovora sa „JKP Usora“ d.o.o Sivša i „Vrt“ d.o.o. Žabljak o izvođenju radova „Ljetnog održavanja lokalnih cesta – košenja trave i ostale vegetacije na području Općine Usora, financiranje će se izvršiti iz sredstava od zaštite okoliša.
2. Iznos potrebnih sredstava za izvođenje radova je 5.886,44 KM i isplatiti će se na račun JKP „Usora“ d.o.o, Sivša iznos 4.683,68 KM i na račun Vrt d.o.o Žabljak, iznos 1.202,76 KM sa pozicije 80202

Transfer iz sredstava za zaštitu okoliša, ekonomski kod 614128.

3. Isplata sredstava izvršiti će se sa podračuna za zaštitu okoliša broj 1011610071935012 Općine Usora.
4. Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objaviti će se u „Službenom glasniku Općine Usora“.

Obrazloženje

Općina Usora na osnovu Prijedloga planiranih projekata za financiranje iz sredstava Fonda za zaštitu okoliša za 2018. godinu donijela Odluku o izravnom sporazumu javne nabave broj: 02-14-279/18 od 02.07.2018. godine. Na temelju zaprimljenih ponuda odabrani su izvođači radova za Lot 1. JKP Usora d.o.o., Sivša za dionicu dužine 53,24 km i Lot 2. Vrt d.o.o, Žabljak za dionicu u dužini 6,80 km. Izvođenje radova odnosi se na ručno uklanjanje vegetacije uz cestovne prometnice za nesmetano prometovanje vozila i pješaka. Na temelju suglasnosti Ministarstva prostornog uređenja, prometa i komunikacija i zaštitu okoliša, broj: 12-23-3402-S/18 od 23.03.2018. godine, prihvaćen je prijedlog planiranih projekata Općine Usora koji će se financirati iz sredstava Fonda zaštite okoliša u 2018. godini. U Prijedlogu projekata pod rednim brojem 2. predviđeno je održavanje zelenih i javnih površina u iznosu od 6.000,00 KM.

Kako Općina Usora trenutno nema obezbjeđena sredstva iz drugih izvora financiranja, pristupilo se donošenju ovog rješenja.

Broj:02-14-605/18 OPĆINSKI NAČELNIK
Datum, 30.08.2018. godine Zvonimir Anđelić
=====

Na temelju članka 41. i 108. Statuta Općine Usora („Službeni glasnik Općine Usora” broj:5/17) i ukazane potrebe Općinski načelnik donosi:

ODLUKU o dodjeli Zahvalnice fra Kazimiru Rehlickom

I

U povodu šezdesetog jubileja misništva koji će se obilježiti dana 18.08.2018. godine u Franjevačkom samostanu svetog Marka Evanđelista na Plehanu, dodjeljuje se Zahvalnica fra Kazimiru Rehlickom koji je većio dio svog svećeničkog poziva služio katoličkom puku u Župi Sivša, Općina Usora.

II

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a ima se objaviti u Službenom glasniku Općine Usora.

Broj:02-05-39/18 OPĆINSKI NAČELNIK
Datum, 13.08.2018. godine Zvonimir Anđelić
=====

Temeljem odredbi Zakona o prenošenju mjerodavnosti Zeničko-dobojskog kantona za djelatnost osnovnog i srednjeg obrazovanja na Općinu Usora („Službene novine Zeničko-Dobojskog kantona“, broj: 5/15), i članka 41. Statuta Općine Usora („Službeni glasnik Općine Usora, broj: 5/17), Općinski načelnik donosi:

KALENDAR RADA osnovne i srednje škole za školsku 2018/2019. godinu

Članak 1.

Ovim kalendarom propisuje se trajanje nastavne godine, odnosno početak i svršetak nastave, broj i trajanje obrazovnih razdoblja, trajanje učeničkih odmora i broj radnih dana u osnovnoj i srednjoj školi za školsku godinu 2018/2019. godinu.

Članak 2.

Nastavna godina počinje 3. rujna 2018. godine, a završava 13. lipnja 2018. godine.

Nastavna se godina ustrojava u dva polugodišta.

Prvo polugodište traje od 3. rujna do 21. prosinca 2018. godine.

Drugo polugodište počinje 14. siječnja 2019. godine, a završava:

- 08. svibnja 2019. godine za učenike završnih razreda srednje škole
- 06. lipnja 2019. godine za učenike prvih i završnih razreda osnovne škole
- 13. lipnja 2019. godine za učenike ostalih razreda osnovne i srednje škole

Članak 3.

Nastava se organizira i izvodi u najmanje 175 nastavnih dana, odnosno 35 nastavnih tjedana, a za učenike završnih razreda osnovne škole u najmanje 165 nastavnih dana, odnosno najmanje 33 nastavna tjedna, te za učenike završnih razreda srednje škole u najmanje 150 nastavnih dana, odnosno najmanje 30 nastavnih tjedana.

Ako škola ne ostvari propisani nastavni plan i program i broj nastavnih dana propisan stavkom 1. ovog članka, ili ako to ostvari prije predviđenog roka, nastavna se godina može produljiti ili skratiti odlukom Općinskog načelnika.

Članak 4.

Zimski odmor učenika počinje 24. prosinca 2018. godine i traje do 14. siječnja 2019. godine.

Proljetni odmor učenika počinje 18. travnja i traje do 29. travnja 2019. godine.

Ljetni odmor učenika počinje 14. lipnja 2019. godine.

Članak 5.

Nastava se neće izvoditi tijekom slijedećih dana:

- 05. listopada – Svjetski dan učitelja,
- i 02. studeni – Svi sveti i Dušni dan,
- 25. studeni – Dan Državnosti BiH,
- 24. prosinac – 13. siječanj – Zimski odmor učenika,

- ožujak – Dan neovisnosti BiH,
- 18. travanj – 28. travanj – Proljetni odmor učenika,
- i 2. svibanj – Međunarodni praznik rada.

Članak 6.

Godišnjim planom i programom rada škole utvrđuje se plan i raspored potrebnog broja nastavnih dana potrebnih za provedbu nastavnog plana i programa te broj, plan i raspored ostalih radnih dana tijekom školske godine potrebnih za druge odgojno-obrazovne programe škole, za školske priredbe, natjecanja, Dan škole i općine, te za izlete, ekskurzije i slično.

Članak 7.

U posebnim okolnostima, koje nije bilo moguće predvidjeti i planirati godišnjim planom i programom rada škole, škola može odstupiti od rokova utvrđenih ovim kalendarom, o čemu odlučuje Općinski načelnik na zahtjev škole.

Članak 8.

Ovaj kalendar stupa na snagu danom donošenja a objavit će se u „Službenom glasniku Općine Usora“.

Tabelarni pregled

1. PRVO POLUGODIŠTE POČINJE 03. RUJNA 2018. A ZAVRŠAVA 21. PROSINCA 2018. GODINE

	RUJAN					LISTOPAD					STUDENI					PROSINAC						
P		3	10	17	24	1	8	15	22	29		5	12	19	26		3	10	17	24	31	P
U		4	11	18	25	2	9	16	23	30		6	13	20	27		4	11	18	25		U
S		5	12	19	26	3	10	17	24	31		7	14	21	28		5	12	19	26		S
Č		6	13	20	27	4	11	18	25		1	8	15	22	29		6	13	20	27		Č
P		7	14	21	28	5	12	19	26		2	9	16	23	30		7	14	21	28		P
S	1	8	15	22	29	6	13	20	27		3	10	17	24		1	8	15	22	29		S
N	2	9	16	23	30	7	14	21	28		4	11	18	25		2	9	16	23	30		N

2. DRUGO POLUGODIŠTE POČINJE 14. SIJEČNJA 2019. A ZAVRŠAVA 13. LIPNJA 2019. GODINE

	SIJEČANJ					VELJAČA					OŽUJAK					
P		7	14	21	28		4	11	18	25		4	11	18	25	P
U	1	8	15	22	29		5	12	19	26		5	12	19	26	U
S	2	9	16	23	30		6	13	20	27		6	13	20	27	S
Č	3	10	17	24	31		7	14	21	28		7	14	21	28	Č
P	4	11	18	25		1	8	15	22		1	8	15	22	29	P
S	5	12	19	26		2	9	16	23		2	9	16	23	30	S
N	6	13	20	27		3	10	17	24		3	10	17	24	31	N

	TRAVANJ					SVIBANJ					LIPANJ					
P	1	8	15	22	29		6	13	20	27		3	10	17	24	P
U	2	9	16	23	30		7	14	21	28		4	11	18	25	U
S	3	10	17	24		1	8	15	22	29		5	12	19	26	S
Č	4	11	18	25		2	9	16	23	30		6	13	20	27	Č
P	5	12	19	26		3	10	17	24	31		7	14	21	28	P
S	6	13	20	27		4	11	18	25		1	8	15	22	29	S
N	7	14	21	28		5	12	19	26		2	9	16	23	30	N

BROJ RADNIH DANA PO MJESECIMA:

Mjesec	IX	X	XI	XII	I	II	III	IV	V	VI	Ukup.
Rad.dan	20	22	20	15	14	20	20	15	21	9	175

Broj:02-38-44/18

Datum, 29.08.2018. godine

OPĆINSKI NAČELNIK

Zvonimir Anđelić

=====

Na temelju članka 19. stavak 1. Zakona o proračunima u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“ broj:102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16 i 5/18), Općinski načelnik donosi:

NAPUTAK

o načinu i elementima izrade Proračuna Općine Usora za 2019. godinu

I

Ovim Naputkom utvrđuje se način i elementi izrade Proračuna Općine Usora za 2019. godinu kod proračunskih korisnika, korisnika tekućih i kapitalnih transfera i kapitalnih projekata.

II

Naputak je sastavljen na temelju sljedećih propisa:

- Zakona o proračunima u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", broj: 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16 i 5/18),
- Zakona o Riznici u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", broj: 26/16),
- Uredba o računovodstvu proračuna u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 34/14),
- Pravilnika o utvrđivanju i načinu vođenja registra proračunskih korisnika u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 30/14),
- Analitičkog kontnog plana za proračun i proračunske korisnike ("Službene novine Federacije BiH", broj 60/14).

III

Prijedlozi zahtjeva proračunskih korisnika moraju sadržavati:

- Prihode i primitke uključujući i prihode koji se smatraju vlastitim prihodima proračunskih korisnika, rashode i izdatke koji se pokrivaju iz svih izvora prihoda po kategorijama propisanim u Analitičkom kontnom planu za proračun i proračunske korisnike ("Službene novine Federacije

BiH", broj: 60/14), za proračunsku 2019. godinu,

- Planirani broj radnih mjesta i strukturu zaposlenih za koje se zahtijevaju proračunska sredstva na razini stvarnog broja zaposlenih u 2018. godine, sa povećanjem zaposlenih za 1-2 djelatnika.
- Detaljno obrazloženje svih proračunskih pozicija finansijskog plana i predviđenih potreba kako bi Služba za gospodarstvo i financije - Odjel financija mogla izvršiti pregled i analizu,
- Plan nabavke stalne imovine uz detaljno obrazloženje,
- Rashode i izdatke razvrstane po proračunskim klasifikacijama.

IV

Prijedlog zahtjeva za 2019. godinu popunjava se na razini aktivnosti, odnosno nadležnosti koje proračunski korisnik obavlja.

Prioritetni kapitalni programi koje će Općina Usora financirati u 2019. godini opredijeliti će Općinsko vijeće Usora ovisno od ostvarivanja prihoda proračuna i odredbi Zakona o izvršavanju proračuna Općine Usora za 2019. godinu.

Općinske službe koje su proračunski nadležne za svoje potrošačke jedinice (ako ih bude) dostavljaju odvojeno zahtjeve za potrošačke jedinice, te su obvezne dostavljene proračunske zahtjeve pregledati, obraditi u skladu sa Instrukcijama.

V

Služba za gospodarstvo i financije – Odjel financija, uzimajući u obzir ostvarenje prihoda za period I-VI 2018. godine kao i projekcije Odjeljenja za makroekonomsku analizu pri Upravi za indirektno oporezivanje, Direkcije za ekonomsko planiranje pri Vijeću ministara BiH i Federalnog ministarstva financija koje su osnov za izradu Dokumenta okvirnog proračuna općine Usora za period 2019.-2021. godine, daje sljedeće ograničenje za izradu proračunskog zahtjeva za 2019. godinu:

1.	Plaće i naknade	Osnovicu iz 2018. godine od 270,00 KM uvećati za 5-10 %, topli obrok, 8,00 KM po radnom danu, a regres 50% prosječne plaće ostvarene u FBiH prema posljednjim objavljenim podacima.
2.	Ostali rashodi (materijalni troškovi, tekući transferi, kapitalni grantovi i kapitalna ulaganja	Na razini izvršenja Proračuna za 2017. godinu.
3.	Izvršenje sudskih presuda	U skladu sa člankom 138. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o izvršnom postupku FBiH broj: 46/16 (0,3% ukupni proračun).

VI

Rashode i izdatke u Proračunu za 2019. godinu planirati u skladu sa Pravilnikom o knjigovodstvu proračunu u Federaciji BiH ("Službene novine Federacije BiH", broj: 60/14), Analitičkim kontnim planom za proračun i proračunske korisnike ("Službene novine Federacije BiH", broj: 60/14) kao i Pravilnikom o finansijskom izvještavanju i godišnjem obračunu proračuna u Federaciji BiH ("Službene novine Federacije BiH", broj: 69/14, 14/15 i 04/16).

U skladu sa navedenim, rashodi i izdaci po osnovu ugovora o djelu i po osnovu ugovora za privremene i povremene poslove moraju se planirati u okviru ugovorenih usluga uz planiranje poreza i doprinosa, u skladu sa Zakonom o porezu na dohodak u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine FBiH", broj: 10/08, 9/10, 44/11, 7/13 i 65/13), Pravilnikom o primjeni Zakona o porezu na dohodak ("Službene novine FBiH", broj: 67/08, 4/10, 86/10, 10/11, 20/12, 27/13, 71/13, 90/13 i 45/14, 52/16, 59/16 i 38/17) i Zakonom o doprinosima ("Službene novine FBiH", broj: 35/98, 16/01, 37/01, 1/02, 17/06, 14/08, 91/15 i 104/16).

VII

Pri planiranju rashoda i izdataka za 2019. godinu koristiti podatke iz bruto bilansa odgovarajuće proračunske organizacije, uz

napomenu da su u bruto bilansu iskazani zbirni podaci za troškove koji se financiraju iz proračuna i troškove koji se financiraju iz vlastitih prihoda. Prilikom planiranja rashoda i izdataka uzeti u obzir dinamiku njihove realizacije.

Proračunske zahtjeve korisnici izvršavaju popunjavanjem tabele i pismenim obrazloženjem.

Sve rashode i izdatke treba iskazati po izvorima financiranja iz proračuna, iz vlastitih prihoda sukladno Uredbi o vrsti vlastitih prihoda i načinu i rokovima raspodjele („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj:15/08, 3/09 i 18/09), te iz donacija u skladu sa Uputstvom o uplatama i korištenju primljenih tekućih transfera i donacija za proračunske korisnike („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ broj:6/12 i 7/12).

Primljene donacije i namjenska sredstva koja nisu iskorištena u prethodnoj godini prenose se u proračun za tekuću proračunsku godinu u skladu sa člankom 48. Zakona o proračunima u FBiH:

VIII

Sukladno odredbama članka 4. stavak 1. Zakona o riznici u Federaciji BiH, te članka 57. Zakona o proračunu u Federaciji BiH izdaci se mogu izvršavati samo ako su u skladu sa odobrenim operativnim proračunom,

odnosno planom novčanih tokova, a prema odredbama članka 23. stavak 1.i 2. Zakona o riznici u Federaciji BiH proračunski korisnici odgovorni su za potpuno i pravovremeno uplaćivanje svih prihoda i primitaka na JRR, a sa JRR se ne može isplatiti nijedan izdatak ukoliko nije odobren proračunom, odnosno finansijskim planom.

IX

Krajnji rok za popunjavanje i dostavu proračunskih zahtjeva je **15.09. 2018. godine.**

X

Sukladno članku 33. stavak 2. Zakona o proračunima u Federaciji Bosne i Hercegovine prije dostavljanja Nacrta Proračuna za 2019. godinu Općinskom vijeću na razmatranje i utvrđivanje, Općinska služba za financije je obvezna pribaviti mišljenje Kantonalnog ministarstva financija u vezi sa planiranim prihodima i primicima i primjenom fiskalnog pravila iz člana 43. ovog zakona kojim je u stavku 1. i 2. utvrđeno da:

„Planirani tekući bilans proračuna mora biti pozitivan ili jednak nuli, izuzev u slučajevima elementarne nepogode ili stanja prirodne katastrofe koje proglasi zakonodavno tijelo, i to u slučaju kada visina utvrđenih šteta dosegne ili premaši 20% ostvarenih rashoda u prethodnoj fiskalnoj godini.

Ukoliko se ostvari tekući deficit u fiskalnoj godini, Općina Usora je dužna izvršiti njegovo pokriće putem planiranja i ostvarivanja tekućeg suficita u narednih pet fiskalnih godina“.

XI

Naputak će se objaviti u „Službenom glasniku Općine Usora“.

Broj:02-14-586/18

OPĆINSKI NAČELNIK

Datum, 23.08.2018. godine

Zvonimir Anđelić

=====

Sadržaj:

Akti Općinskog vijeća

1. Zaključak o usvajanju Informacije o Dokumentu okvirnog proračuna Općine Usora za razdoblje 2019.-2021. godina.....str.1.
2. Dokument okvirnog proračuna Općine Usora za razdoblje 2019.-2021. godina.....str.1.-15.
3. Zaključak o davanju suglasnosti na Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o unutarnjem ustrojstvu općinskog organa uprave Općine Usora.....str.15.-16.
4. Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o unutarnjem ustrojstvu općinskog organa uprave Općine Usora.....str.16.-17.

Akti Općinskog načelnika

1. Odluka o pokretanju postupka javne nabavke.....str.17.
2. Odluka o pokretanju postupka javne nabavke.....str.17.-18.
3. Odluka o pokretanju i izboru postupka javne nabavke.....str.19.
4. Odluka o dodjeli ventilatora.....str.18.-19.
5. Odluka o pokretanju postupka javne nabavke.....str.19.
6. Odluka o odobravanju izdvajanja sredstava iz Proračuna Općine Usora za 2018. godinu, Kapitalni izdaci.....str.19.
7. Odluka o trajnom rashodovanju i prodaji stalnih sredstava Općine Usora.....str.20.
8. Odluka o načinu knjiženja i likvidacije rashodovanih stalnih sredstava (opreme) sa stanjem na dan 31.08.2018. godine.....str.20.-21.
9. Rješenje o imenovanju Povjerenstva za javnu nabavu.....str.21.-23.
10. Rješenje o imenovanju Povjerenstva za javnu nabavu.....str.23.-24.
11. Rješenje o imenovanju Povjerenstva za javnu nabavu.....str.24.-26.
12. Rješenje o imenovanju Povjerenstva za primopredaju radova i konačan obračun.....str.26.
13. Rješenje o imenovanju Povjerenstva za primopredaju radova i konačan obračun.....str.27.
14. Rješenje o imenovanju Povjerenstva za javnu nabavu.....str.27.-29.

15. Rješenje o izdvajanju sredstava od prodaje zemljišta.....str.29.
16. Rješenje o izdvajanju sredstava od prodaje zemljišta.....str.29.-30.
17. Rješenje o izdvajanju sredstava od prodaje zemljišta.....str.30.
18. Rješenje o izdvajanju sredstava od prodaje zemljišta.....str.30.-31.
19. Rješenje o izdvajanju sredstava od prodaje zemljišta.....str.31.
20. Rješenje o izdvajanju sredstava od zaštite okoliša.....str.31.-32.
21. Odluka o dodjeli Zahvalnice fra Kazimiru Rehlickom.....str.32.
22. Kalendar rada osnovne i srednje škole za školsku 2018./2019. godinu.....str.32.-34.
23. Naputak o načinu i elementima izrade Proračuna Općine Usora za 2019. godinu.....str.35.-37.